
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

08.04.2023 -08.04.2023 -
08.10.202308.10.2023

№30 (1341)№30 (1341)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

KODĖL RUSŲ „WAGNER“ GRASINA KODĖL RUSŲ „WAGNER“ GRASINA 
LIETUVAI IR LENKIJAI?LIETUVAI IR LENKIJAI?

 
 PERVERSMAS NIGERYJE: 
„ŠALIN PRANCŪZIJĄ, 
TEGYVUOJA PUTINAS“

6 PSL 16 PSL

IŠŠŪKIŲ DIASPORAI NETRŪKSTA, O 
VAIDMUO KARO KONTEKSTE LIEKA 
ITIN SVARBUS 

24 PSL. 

NEATSARGIAI 
PANAUDOTAS PAKELTO 
NYKŠČIO EMOCIUKAS 
TURĖJO RIMTŲ PASEKMIŲ

10 PSL. 10 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Nuo šiol Ilinojuje policininkais dirbs nelegalai?

 Pardavimo mokesčio atstogos šiais metais į Ilinojų negrįš

6  Perversmas Nigeryje: „Šalin Prancūziją, tegyvuoja Putinas“

8  Kas yra vyras, Švedijoje deginantis Koranus?

 81 rusų milijardierius remia Rusijos kariuomenę, karo pramonę

10  Kodėl rusų „Wagner“ grasina Lietuvai ir Lenkijai?

12  Metas stiprinti imunitetą: kokias klaidas darome dažniausiai?

 Kaip laiku pastebėti vaikų laikysenos problemas ir kada  
 kreiptis į specialistus? 

14  Vis daugiau užsienio lietuvių galvoja apie grįžimą

 Lietuvos jaunimas šią savaitę susitiks su popiežiumi  
 Pranciškumi

16  Iššūkių diasporai netrūksta, o vaidmuo karo kontekste lieka  
 itin svarbus

18  Tas pats asmuo skirtingomis pavardėmis, „moteriškų palaidinių  
 apdailos meistrė“ ir Britanijos pilietis okupuotoje Lietuvoje

20  4 patarimai, kaip visiems laikams atsikratyti netvarkos 
namuose

22  Prof. R. Laužikas: „Senovėje uogomis gydėsi,  
 o virti uogienes lietuviai dažniau pradėjo tik tarpukariu“

 Gerai gali dirbti tik tas, kuris moka gerai ilsėtis

24  Kas tikrai padeda sutaupyti pinigų perkant maisto produktus?

 Neatsargiai panaudotas pakelto nykščio emociukas  
 turėjo rimtų pasekmių

26  Lietuviški renginiai

28  Renginių gidas Čikagoje

30  Orai

 Horoskopas

32  Anekdotai 

 Valgyk kaip graikas: gardžiai, natūraliai ir nebrangiai

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Nelabai, seku svarbiausius įvykius
Ne

AR SAVE LAIKOTE 
POLITIŠKU ŽMOGUMI?

Ar Liepos 6-ąją dalyvaujate 
himno giedojime?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip, dažniausiai 11 %        Taip, yra tekę 22 %
Ne, bet norėčiau 33 %          Ne 33 %

33%

33%

11%
22%

4  psl.4  psl. 6  psl.6  psl.

10  psl.10  psl.

24 psl.24 psl.

12  psl.12  psl.

20  psl. 20  psl. 

14  psl.14  psl.

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
30 [1341] 08.04.2023 – 08.10.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

34
1]

 0
8.

04
.2

02
3 

– 
08

.1
0.

20
23

Tiesa ar mitas?

Nuo šiol Ilinojuje policininkais dirbs 
nelegalai?

Mokslo metams artėjant

Pardavimo mokesčio atstogos šiais metais 
į Ilinojų negrįš

Tikriausiai jau girdėjote ne tik šį teiginį, bet ir gąsdi-
nimus, prie kokių baisių dalykų gali privesti šis įstaty-
mas, praėjusį penktadienį pasirašytas gubernatoriaus 
J.B.Pritzkerio. Kad be reikalo per daug neišsigąstume, 
pažvelkime į šį įstatymą ir jo implikacijas iš arčiau.

Valstijos kongresmenės Barbaros Hernandez remia-
mas įstatymas leis federalinį leidimą dirbti šalyje turin-
tiems nepiliečiams asmenims tapti policijos pareigū-
nais. Šis įstatymas taip pat atvertų duris DACA progra-
mos dalyviams pretenduoti tapti policijos pareigūnais.

DACA programa, sukurta Obamos administracijos, yra 
federalinė programa, kuri suteikia darbo leidimus ne-
dokumentuotiems imigrantams, į Jungtines Valstijas 
atgabentiems dar vaikystėje, ir apsaugo juos nuo de-
portacijos. Šiuo metu šalyje yra apie 580 tūkstančių ak-
tyvių DACA dalyvių, iš kurių per 30 tūkstančių gyvena 
Ilinojuje, rodo vyriausybės duomenys.

Pastarosiomis dienomis dešinieji politikai ir politikos 
komentatoriai aršiai puola naująjį įstatymą, kaltinda-
mi Ilinojų leidžiant nelegaliai šalyje esantiems asme-
nims tapti policijos pareigūnais. Tačiau didelė dalis to 
įsiūčio paremta iškreipta arba neteisinga informacija.

Taip, įstatymu numatoma, kad nepiliečiai, legaliai tu-
rintys teisę dirbti šalyje ir DACA dalyviai turi teisę pre-
tenduoti tapti policijos pareigūnais. Tačiau jie privalo 
atitikti visus tuos pačius reikalavimus (apart piliety-
bės) kaip ir visi kiti pretendentai. Dar svarbiau yra tai, 
kad jie „privalo turėti federalinę teisę įsigyti, turėti ir 
nešiotis šaunamąjį ginklą“.

Tai yra svarbus kontekstas. Bendrai federalinė valdžia 

suteikia teisę nuolatiniams gyventojams įsigyti ir tu-
rėti šaunamuosius ginklus. Tačiau DACA programos 
dalyviai šiuo metu tokios teisės neturi. Tai reiškia, kad 
kol nepasikeis federaliniai įstatymai, dauguma (jei ne 
visi) DACA programos dalyviai turės išlaukti, norėda-
mi tapti policijos pareigūnais.

Kai kuriais atvejais vietiniame lygmenyje tam galima 
pasiekti išimtis. Štai pavyzdžiui Blue Island priemiesty-
je yra policijos rekrutė, priklausanti DACA programai. 
Jei jai pavyks tapti policijos pareigūne, ji negalės savo 
tarnybinio ginklo parsinešti į namus.

Įstatymas Ilinojaus Atstovų rūmuose priimtas rezul-
tatu 100-7, o Ilinojaus Senate – 37-20. Įstatymo pro-
jektas turėjo keletą respublikonų bendrarėmėjų, įskai-
tant valstijos kongresmeną Johną Cabello, detektyvą 
iš Rokfordo policijos departamento. Pasak jo, šis įsta-
tymas yra „pagrinde simbolinis“.

„Visi, aiškinantys, kad nelegalai ir nepiliečiai gali da-
bar imti ir tapti policijos pareigūnais, meluoja, – sako 
Cabello. – Šis įstatymo projektas jiems nesuteikia re-
alios galimybės tai padaryti.“

Tačiau tai nesustabdė daugelio radikalių dešiniųjų pa-
žiūrų politikų, įskaitant kongresmenes Laurą Boebert 
ir Ilinojų atstovaujančią Mary Miller, nuo aršios kritikos 
įstatymui socialiniuose tinkluose. Į diskusijas įsitraukė 
ir respublikonų kandidatas į nominaciją prezidento 
rinkimuose, Floridos gubernatorius Ronas DeSantisas, 
tviteryje parašęs, „kairiuoliams pilietybė yra bereikš-
mė. Ilinojus nuo šiol leidžia nelegalams tapti policijos 
pareigūnais“, į ką gubernatorius Pritzkeris sureagavo 

Neišvengiamai artėjant mokslo metų pradžiai ir vi-
siems jau planuojant mokyklinių prekių pirkinius, kai 
kurie tėvai galimai svarsto, ar šiais metais sugrįš papil-
doma mokestinė lengvata. Ilinojaus gyventojai, laukian-
tys pardavimo mokesčio atostogų, kad per jas galėtų 
pigiau įsigyti tam tikrų prekių, šiais metais turės nusivil-
ti. Atsakingi valstijos pareigūnai patvirtino, kad pernai 
rugpjūtį daugelį taip pradžiuginusi lengvata buvo pri-
taikyta tik 2022 metams ir šiais metais grąžinta nebus.

„Pernai metų pardavimo mokesčio atostogos nuo pat 
pradžių buvo suplanuotos kaip vienkartinė kovos su 
infliacija priemonė, mat valstija turėjo biudžeto per-
teklių, kurį galėjo panaudoti gyventojų labui, – oficia-
liame pranešime skelbia gubernatoriaus J.B. Pritzkerio 
administracijos atstovas spaudai. – Laimei, prezidento 
Bideno priimtas Infliacijos mažinimo aktas veikia, kaip 
planuota ir mes stebime infliacijos mažėjimą visoje šaly-
je. Gubernatorius Pritzkeris visada aiškiai demonstravo 

savo norą mažinti mokesčius dirbančioms šeimoms, 
tačiau jis taip pat paaiškino, kad visos pajamos iš bū-
tinųjų prekių pardavimo mokesčio keliauja savivaldy-
bėms finansuoti, o tai reiškia, kad šį mokesčio apkar-
pymą pavertus nuolatiniu, reikėtų rasti kitą savivaldy-
bių finansavimo būdą. Gubernatorius laikosi pozicijos, 
kad valstijai visada svarbiausia gyventi pagal savo iš-
gales, o esant pertekliui, jį panaudoti gyventojų gero-
vei užtikrinti.“

Praėjusią vasarą savo vaikus į mokyklą beruošiantys 
tėvai ir globėjai sulaukė šiokios tokios finansinės para-
mos, kai valstija sumažino mokesčius mokyklinėms pre-
kėms, drabužiams ir avalynei. Pagal 2022 metų pardavi-
mo mokesčio atostogų įstatymą, kelis mėnesius  anks-
čiau įtrauktą į $46.5 milijardo valstijos biudžetą, drabu-
žiams ir mokykliniams reikmenims taikomas pardavi-
mo mokestis 10 rugpjūčio dienų buvo sumažintas 5 %.

Praėjusių metų pardavimo mokesčio atostogos, mo-
kesčius sumažinusios nuo 6.25 % iki 1.25 %, prasidė-
jo rugpjūčio 5 dieną ir tęsėsi iki rugpjūčio 14 dienos. 
Mokesčio lengvata buvo taikoma tam tikroms prekėms, 
įskaitant tam tikrus drabužius, kurių mažmeninė kaina 

nesiekė $125. Mokyklinėms prekėms lengvata buvo tai-
koma be $125 ribos išimties.

Nors tai ir skiriasi nuo pardavimo mokesčio atosto-
gų, Ilinojus jau kurį laiką suteikia švietimo išlaidų kre-
dito mokesčių deklaracijose galimybę. Tėvai per savo 
individualias mokesčių deklaracijas gali susigrąžinti 25 
% mokesčių nuo reikalavimus atitinkančių mokyklinių 
prekių išlaidų, viršijančių $250. Bendra kredito suma 
negali viršyti $750, nepriklausomai nuo reikalavimus 
atitinkančių vaikų skaičiaus.

Kaip ir pastaraisias keliais metais, taip ir šiemet, moks-
leivių apipirkimas prieš šiems grįžtant į mokyklą, kai-
nuos brangiau.

Prognozuojama, kad išlaidos šiais metais pasieks re-
kordinę $41.5 milijardo sumą, lyginant su $36.9 mili-
jardo pernai ir su ankstesne rekordine $37.1 milijardo 
suma, pasiekta 2021-aisiais, skelbia Nacionalinė maž-
meninės prekybos asociacija.

Šeimos, turinčios vaikų nuo pradinukų iki abiturientų, 
šiais metais vidutiniškai išleis $890.07 – maždaug $25 
daugiau negu pernykštis rekordas, siekęs $864.35, skel-
bia savo duomenis išanalizavusi asociacija.  

atrašydamas tviteryje: „šis žmogus nėra pakankamai 
protingas, kad galėtų būti prezidentu“.

„Pavargau nuo to, kaip dešinieji iškreipinėja informa-
ciją, – anksčiau šią savaitę žurnalistams sakė Pritzkeris. 
– Jie melagingai šūkauja socialiniuose tinkluose. Jie 
patys pateikia neteisingą informaciją, o paskui, rem-
damiesi ja, piktinasi nebūtais dalykais. Per juos dabar 
daugybė žmonių mano, kad mes tiesiog leidžiame bet 
kam tapti policijos pareigūnais, kas nėra tiesa.“

„Žinau, kad šiuo metu sklando daug dezinformaci-
jos, kas yra labai nesmagu, nors kažko panašaus aš ir 
tikėjausi, siekdama šio įstatymo priėmimo, – trečia-
dienį duodama interviu sakė Hernandez. – Daugybė 
žmonių nesupranta skirtumo tarp nedokumentuotų 
asmenų, DACA asmenų ir nuolatinę teisę šalyje gy-
venti turinčių asmenų. Jie visus mato kaip tokius pat 
nepiliečius, kurie jiems kelia baimę. Labai liūdna, kad 
taip yra, nes tai tikrai neturėtų kelti žmonėms baimės.“

Pasak Hernandez, idėja šiam įstatymui jai gimė pa-
mačius, kaip panašius įstatymus priėmė tokios valsti-
jos kaip Kalifornija ir Koloradas. Pasak jos, tai yra pui-
kus įstatymas imigrantams, suteikiantis jiems galimy-
bę tarnauti savo bendruomenei, o taip pat policijos de-
partamentams, kurie pastaraisiais metais susiduria su 
sunkumais pritraukti ir išlaikyti naujus pareigūnus.  
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AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas
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Afrikoje stiprėja rusiškas kvapas

Perversmas Nigeryje: „Šalin Prancūziją, 
tegyvuoja Putinas“

Praeitą savaitę Nigerio kareiviai paskelbė įvykdę per-
versmą ir sulaikę demokratiškai išrinktą šalies prezidentą 
Mohamedą Bazoumą. Pažvelkime, kuo šis persversimas 
svarbus Sahelio regionui ir kaip prie to prisidėjo Maskva.

„Mes, gynybos ir saugumo pajėgos, nusprendėme pa-
daryti galą prezidento Bazoumo režimui“, – trečiadienį va-
kare per Nigerijos televiziją kalbėjo pulkininkas majoras 
Amadou Abdramane`as.

Bazoumą nuo praėjusios savaitės trečiadienio preziden-
to rezidencijoje laiko jo paties sargybiniai. Po perversmo 
naujuoju šalies lyderiu paskirtas prezidento sargybos virši-
ninkas Abdourahamane`as Tchiani, kuris yra Nacionalinės 
krašto apsaugos tarybos – perversmą įvykdžiusios kari-
nės chuntos – vadovas.

Pasak chuntos, perversmas įvykdytas, nes prezidentas ne-
sugebėjo apginti šalies nuo augančio džihadistų smurto, o 
jam valdant šalyje blogėjo ekonominė ir socialinė padėtis.

Tačiau kai kurie analitikai sako, kad tai tik dingstis per-
imti valdžią.

„Visi klausia, kam buvo reikalingas šis perversmas? 
Nesitikėjome perversmo Nigeryje, nes nėra tokios sociali-
nės, politinės ar saugumo situacijos, kuri pateisintų tai, kad 
valdžią perima kariškiai“, – naujienų agentūrai „Associated 
Press“ sakė Nigerijos sostinės Niamėjaus universiteto pro-
fesorius Amadas Hassane`as Boubacaras.

Bazoumas, vienas iš nedaugelio Afrikos Sahelio regiono 
provakarietiškų lyderių, buvo išrinktas 2021 m. Tais me-
tais šalyje pirmąkart pasikeitė demokratinė valdžia, nors 
nepriklausomybė nuo Prancūzijos paskelbta 1960 m. Iki 
tol Nigeryje įvyko keturi kariniai perversmai.

Rusijos vėliavos
Karinį perversmą Nigeryje pasmerkė Vakarų šalys. Rusija 

taip pat paragino Nigerio kariškius paleisti sulaikytą pre-
zidentą Bazoumą ir „visas konflikto šalis susilaikyti nuo jė-
gos naudojimo ir visus ginčus spręsti taikiu ir konstruk-
tyviu dialogu“.

Vis dėlto, Nigerio sukilėliai palaikymo sulaukė iš Rusijos 
samdinių grupės „Wagner“ vadovo Jevgenijaus Prigožino.

„Tai, kas įvyko Nigeryje, yra ne kas kita, kaip Nigerio žmo-
nių kova su kolonizatoriais, bandžiusiais primesti savo gy-
venimo taisykles“, – su „Wagner“ siejamame „Telegram“ ka-
nale paskelbtame balso įraše kalbėjo Prigožinas.

Balso įraše jis taip pat gyrė „Wagner“ veiklą Afrikoje, kur 
jo samdiniai „sugeba atkurti tvarką ir sunaikinti teroris-
tus“. Žinoma, Rusijos samdinių grupuotė veikia Malyje, 
Centrinėje Afrikos Respublikoje ir Burkina Fase.

Manoma, kad „Wagner“ taip pat netiesiogiai prisidėjo 
prie perversmo Nigeryje. Prieš perversmą prezidentas 
Bazoumas skundėsi „Wagner“ vykdomomis „dezinforma-
cijos kampanijomis“, nukreiptomis prieš jo Vyriausybę. 
Beveik neabejojama, kad Rusijos samdinių grupuotė, 
kuri veiklai finansuoti naudojo naudingųjų iškasenų iš-
teklius kitose Afrikos šalyse, norėtų veiklą plėsti į Nigerį, 
kur gausu urano.

Be kita ko, tūkstančiai chuntos šalininkų sekmadienį žy-
giavo Niamėjaus gatvėmis, mojavo Rusijos vėliavomis, 
skandavo „tegyvuoja Putinas“, „tegyvuoja Rusija“ ir „šalin 
Prancūziją“, o vėliau padegė Prancūzijos ambasados duris.

Nigerio sukilėliai ir jų šalininkai atvirai piktinasi 
Prancūzijos (buvusios šalies kolonizatorės) buvusia ir 

esama įtaka šalyje, o kai kurie Rusiją laiko alternatyvia 
sąjungininke. Vis dėlto nėra aišku, ar Rusija darė įtaką su-
kilimui ir mitingams.

Europos nesėkmė
Nigeris – buvusi Prancūzijos kolonija, buvęs strateginis 

Europos šalių sąjungininkas kovoje su islamistų kovotojų 
grupuotėmis Sahelyje, kai siekta užkirsti kelią viso regio-
no destabilizacijai ir sustabdyti migraciją į ES.

Prancūzija, kuri iki 1960 metų Nigerį valdė kaip savo ko-
loniją, šalyje turi 1 500 karių, vykdančių bendras operaci-
jas su nigeriečiais. Jungtinės Valstijos ir kitos Europos ša-
lys taip pat padėjo mokyti šalies karius.

„Bazoumas buvo vienintelė Vakarų viltis Sahelio regione. 
Prancūzija, JAV ir ES skyrė daug lėšų Nigeriui ir jo saugumo 
pajėgoms stiprinti“, – naujienų agentūrai „Reuters“ sakė 
Vokietijos analitinio centro „Konrad-Adenauer-Stiftung“ 
Sahelio programos vadovas Ulfas Laessingas.

Todėl Nigerio (kaip sąjungininko) praradimas Europai 
būtų didelė nesėkmė. ES regione jau neteko daug įtakos 
po panašių karinių perversmų Burkina Fase ir Malyje. Po 
perversmų šios Afrikos šalys paprašė Europos pajėgų pa-
sitraukti, o vietoj jų atvėrė duris „Wagner“ samdiniams, 
kad šie įsitvirtintų šalyje ir atsigręžė į Maskvą.

Nerimaujama, kad naujoji Nigerio vadovybė taip pat gali 
nutolti nuo Vakarų sąjungininkų ir priartėti prie Rusijos. 
Nigeris, savo ruožtu, rizikuoja netekti milijonų dolerių ver-
tės karinės pagalbos ir paramos, kurią pastaruoju metu 
skiria JAV ir Europos valstybės, mėgindamos padėti ko-
voti su islamo ekstremizmu.

Prancūzija, Vokietija ir ES jau paskelbė nutraukiančios 
finansinę paramą Afrikos šaliai ir bendradarbiavimą sau-
gumo srityje.

Šeštadienį JAV valstybės sekretorius Antony Blinkenas 
taip pat pareiškė, kad tolesni Nigerio ir JAV saugumo ir 
ekonominiai susitarimai priklauso nuo to, ar bus paleis-
tas prezidentas Bazoumas ir „nedelsiant atkurta demo-
kratinė tvarka Nigeryje“.

Nigeris buvo viena iš nedaugelio likusių demokratinių 
valstybių Sahelio regione. Tačiau dabar, kai valdžią per-
ėmė kariuomenė, o Vakarų šalys paskelbė stabdančios 
bendradarbiavimą, nerimaujama, kad atsiras daugiau er-
dvės ir galimybių teroristinėms organizacijoms plėstis.

To, panašu, baiminasi ir kai kurios Afrikos šalys. 
Sekmadienį skubos tvarka sušauktame posėdyje Vakarų 
Afrikos šalių blokas (ECOWAS) pareiškė, kad sustabdo san-
tykius su Nigeriu ir pagrasino panaudoti jėgą, jei per sa-
vaitę prezidentas  Bazoumas nebus paleistas ir grąžin-
tas į postą.

Nigerio kaimynės: intervencija 
reikštų karo paskelbimą

Burkina Fasas ir Malis pirmadienį bendrame pareiški-
me nurodė, kad bet kokia karinė intervencija į Nigerį sie-
kiant sugrąžinti į valdžią nušalintąjį prezidentą Mohamedą 
Bazoumą būtų karo prieš juos paskelbimas.

Dviejų Nigerio kaimynių, kuriose neseniai įvyko kariniai 
perversmai, vyriausybės išsakė savo pastabas po to, kai 
Vakarų Afrikos lyderiai pagrasino panaudoti jėgą, kad į 
valdžią būtų sugrąžintas Bazoumas, ir įvedė finansines 
sankcijas pučistams.

„Bet kokia karinė intervencija prieš Nigerį prilygtų karo 
paskelbimui Burkina Fasui ir Maliui“, – perspėjo abi šalys.

Šios valstybės nurodė, kad intervencija į Nigerį gali des-
tabilizuoti padėtį visame regione. Be to, jos pareiškė ne-
pritariančios Nigerijos žmonėms ir valdžios institucijoms 
įvestoms sankcijoms.

Prancūzija pradeda evakuoti savo 
piliečius ir kitus europiečius

Prancūzija ir Italija antradienį ėmė rengtis išskraidin-
ti savo ir kitų Europos šalių piliečius iš Nigerio, praėjus 
šešioms dienoms po perversmo, per kurį buvo nuvers-
tas vienas paskutinių provakarietiškų lyderių džihadis-
tų siaubiamame Sahelyje ir prasidėjo antiprancūziškos 
demonstracijos.

Per trečiąjį karinį perversmą, įvykdytą regione per kele-
rius metus, prezidentą Mohamedą Bazoumą nušalino jo 
paties gvardija, o tai sukėlė nerimą Prancūzijoje, buvusioje 
Nigerio kolonijinėje valstybėje ir tradicinėje sąjungininkėje.

Po to, kai sekmadienį prie Prancūzijos ambasados susi-
rinko priešiškai nusiteikusios minios, o Nigeris apkaltino 
Prancūziją rengiant karinę intervenciją, Paryžius antradie-
nį pareiškė, kad evakuos savo piliečius, ir pasisiūlė išga-
benti ir kitus europiečius.

„Atsižvelgiant į blogėjančią saugumo padėtį Niamėjuje 
ir pasinaudojant santykine ramybe Niamėjuje, rengiama 
evakuacijos oro transportu operacija“, – Prancūzijos pi-
liečiams pranešė ambasada. Evakuacija „vyks labai grei-
tai, per labai ribotą laiką“, – sakoma pranešime.

Ši iniciatyva – pirmas kartas, kai Prancūzija surengė 
plataus masto evakuaciją savo buvusiose kolonijose 
Sahelyje, kur nuo 2020 metų įvyko perversmai Malyje 
ir Burkina Fase.

Vokietijos užsienio reikalų ministerija paragino „visus 
Vokietijos piliečius“ pasinaudoti Prancūzijos pasiūlymu 
evakuotis. Ji teigė, kad Nigeryje, kaip manoma, yra ma-
žiau nei 100 Vokietijos civilių.

Italijos vyriausybė pranešė, kad rengia „specialų skrydį“ 
italams, norintiems išvykti iš šalies. Ji teigė, kad Niamėjuje 
yra apie 90 italų iš beveik 500, esančių visoje šalyje.

Vėliau į Niamėjų išskrido pirmasis Prancūzijos lėktuvas, 
sakė operacijoje dalyvaujantis prancūzų šaltinis. Kitas 
šaltinis sakė, kad Prancūzija naudos neginkluotus kari-
nius transporto lėktuvus, galinčius gabenti daugiau kaip 
200 žmonių.

Prancūzijos užsienio reikalų ministerija pranešė, kad 
Nigeryje yra apie 600 Prancūzijos piliečių.

„Mes neturime problemų su prancūzais“ ar europie-
čiais, sakė 58 metų nigerietis Hamidou Ali. – Mes turi-
me problemų su Europos vyriausybėmis“.

Tačiau kitas nigerietis, studentas Mahamadou Issoufou 
Idi, sakė: „Prancūzai turėtų išvykti – mums jų nebereikia“. 

Perversmas Nigeryje. Užrašas ant plaka-
to: „Šalin Prancūziją, tegyvuoja Putinas“
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Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net
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Abejotini motyvai ir sudėtinga praeitis 

Kas yra vyras, Švedijoje deginantis Koranus?

Karo piniginės

81 rusų milijardierius remia Rusijos 
kariuomenę, karo pramonę 

Stokholme Koraną deginusio protestuotojo Salwano Momikos 
pavardei ėmus mirgėti pasaulio žiniasklaidos antraštėse, jo tau-
tiečiai iš Irako padėjo atskleisti vyro politinę praeitį ir tuomet iški-
lo abejonių dėl jo motyvų.

Dėl vyro veiksmų kilo rimtas diplomatinis konfliktas tarp Irako 
ir Švedijos, be to, tikėtina, kad jie iššauks masines demonstracijas 
musulmonų pasaulyje. Tačiau sunku pasakyti, kiek rimtai vertinti-
ni prieglobsčio prašytojo iš Irako, kuris Stokholme viešai sudegino 
kelis šventosios islamo knygos puslapius, motyvai.

Nuo 2018 m. Švedijoje gyvenantis 37 metų irakietis birželio pa-
baigoje sukėlė tarptautinį pasipiktinimą, per didžiąją musulmonų 
šventę Eid al-Adhą Stokholmo mečetės prieigose sudeginęs kelis 
Korano puslapius. Momika, kuris socialiniame tinkle „Facebook“ save 
apibūdina kaip „mąstytoją ir rašytoją... laisvą ateistą“, sakė tokiu pro-
testu pademonstravęs savo jausmus religijos atžvilgiu.

Jo protestai paskatino atsaką Irake – dvasininko Muqtados al-Sadro 
pasekėjai įsiveržė į Švedijos ambasadą Bagdade ir padegė pastatą. 
Irako ministras pirmininkas įsakė išsiųsti Švedijos ambasadorių, at-
šaukė Irako reikalų patikėtinį iš Švedijos ir sustabdė Švedijos tele-
komunikacijų bendrovės „Ericsson“ veiklos Irake licenciją.

Kodėl tokios ekstremalios reakcijos?
„Šiuo metu Irake labai karšta, Irako Vyriausybei vadovauja religi-

nė politinė partija, be to, prasideda antrasis švenčiausias islamo ka-
lendoriaus mėnuo“, – taip reakcijos Irake audringumą aiškino Irako 
politikos konsultantas Jassimas Mohamadas.

Ypač svarbų vaidmenį vaidina pastarasis veiksnys, mat „Irako ga-
tvėse šiuo metu vyrauja religinio ekstremizmo nuotaikos“, – sako 
Vakarų Vokietijoje esančiame Bonos mieste įsikūrusio Europos ko-
vos su terorizmu ir žvalgybos studijų centro direktorius Mohamadas.

„Tai taip pat galėtų būti galimybė dvasininko al-Sadro grupuo-
tei sugrįžti į politinę areną ir tapti opozicija Irako Vyriausybei“, – 
pridūrė jis. 2022-aisiais al-Sadras oficialiai pasitraukė iš Irako poli-
tikos, tačiau religinis lyderis vis dar yra pajėgus išvesti tūkstančius 
demonstrantų į gatves.

„Irako Vyriausybė priėmė griežtą sprendimą išsiųsti Švedijos amba-
sadorių greičiausiai baimindamasi al-Sadro grupės protestų, taip pat 
dėl savų ideologinių ir religinių priežasčių“, – reziumavo Mohamadas.

Protestuotojo ryšiai su kovotojais
Socialiniuose tinkluose kai kurie irakiečiai išreiškė abejonių dėl 

Irako Vyriausybės reakcijos pagrįstumo. Kitiems gi kilo klausimų 
dėl Momikos motyvų ir jo praeities.

„France24“ atliko tyrimą ir išsamiau panagrinėjo irakiečių socia-
linėje žiniasklaidoje paskelbtus įrašus, ypač tuos, kuriuose teigia-
ma, kad komentatoriai atpažįsta iš šiaurinės Irako Ninavos valsti-
jos kilusį ir krikščionių tikėjimą išpažįstantį Momiką.

Momika atvyko į Švediją 2018 m., o Švedijos valdžios instituci-
jos patvirtino, kad 2021 m. jam buvo išduotas leidimas trejus me-
tus gyventi šalyje.

„France24“ tyrėjai patikrino kelis vaizdo įrašus, kuriuose Momika 
matomas vilkintis karine uniforma ir bendraujantis su kitų sukarin-
tų grupuočių nariais. Jie padarė išvadą, kad tai tas pats žmogus, 
kuris 2014 m. Irake įkūrė politinę partiją – Sirijos demokratinę są-
jungą – ir su ja susijusią karinę grupuotę.

Panašu, kad Momikos sukarinta grupuotė, kuri, kaip ir dauge-
lis kitų, iš pradžių buvo suformuota kovai su ekstremistine „Islamo 
valstybe“ (ISIS), vėliau buvo siejama su įvairiomis kitomis Irake vei-
kusiomis grupuotėmis. Tarp jų ir su šiitais musulmonais susijusios, 
kaimyninio Irano remiamos karinės organizacijos, ir kurdų grupuo-
tės, pasižyminčios labiau ateistine ir komunistine ideologija. Irako 
žurnalistai rašė, kad  Momika išvyko iš šalies, pralaimėjęs kovą dėl 
valdžios kitam sukarintos krikščionių grupuotės vadui.

Taip pat manoma, kad Momika vienu metu rėmė dvasininką al-Sa-
darą, o vėliau pritarė antivyriausybiniams protestams Irake. Vienas 
miesto tarybos narys leidiniui „The New Arab“ sakė, kad Momika 
užsiėmė sukčiavimu savo gimtajame mieste.

Kaip birželio mėnesį pranešė Švedijos laikraštis „Expressen“, pro-
testuotojas iš Irako buvo pakliuvęs ir Švedijos valdžios institucijų 
akiratin dėl grasinimų savo bendranuomininkui peiliu.

Tai leido „France24“ tyrėjams suabejoti Momikos pastarųjų pro-
testų motyvais. Panašių įtarimų galima įžvelgti ir ankstesniuose 
pranešimuose arabų kalba.

„Momika yra aktyvus daugelyje socialinių tinklų, ypač „TikTok“ ir 
„Facebook“, – pažymima „France24“ pranešime. – Tačiau visos jo pa-
skyros buvo sukurtos po to, kai jam buvo suteiktas pabėgėlio sta-
tusas Švedijoje... Momika internete paskelbė dešimtis vaizdo įra-
šų, dažnai pridėdamas grotažymes su musulmonų dominuojamų 
šalių pavadinimais arabų kalba. Tai leidžia manyti, kad jis siekė kuo 
daugiau viešumo savo Korano deginimo akcijoms.“

Abejotini motyvai?
Pažymima, kad Momikos leidimas laikinai gyventi Švedijoje bai-

gia galioti 2024 m. balandį, o neseniai jam buvo atsisakyta išduoti 
leidimą nuolat gyventi šalyje, kitaip tariant, nepavyko žengti būti-
ną žingsnį šalies pilietybei gauti.

Momika teigia esąs Švedijos kraštutinių dešiniųjų naci-
onalistų partijos „Švedijos demokratai“ narys. Anksčiau 
Švedijos laikraščiui „Aftonbladet“ jis yra sakęs, kad į šią 
partiją įstojo 2022-aisias ir norėtų su ja kandidatuoti į 
parlamentą.

Partijos ryšių su visuomene skyrius sakė „dėl privatumo 
ir konfidencialumo“ negalintis nei patvirtinti, nei paneig-
ti Momikos narystės.

„Kalbant apie tariamus šio asmens siekius su mūsų parti-
ja kandidatuoti į parlamentą, kol kas nieko nežinome apie 
tokį prašymą ir neketiname spekuliuoti, ką toks scenari-
jus galėtų reikšti“, – rašoma elektroniniu paštu atsiųstame 
Švedijos demokratų partijos spaudos tarnybos pareiškime.

Pats Momika į žurnalistų prašymą duoti interviu neat-
sakė .

Kas laukia Momikos?
Irakas siekia Momikos ekstradicijos iš Švedijos, kad jis 

galėtų būti teisiamas pagal Irako įstatymus. Skirtingai nei 
Švedijoje, Irake galioja šventvagystės įstatymas, numa-
tantis iki trejų metų trukmės laisvės atėmimo bausmę.

Birželio pabaigoje Švedijos policija pateikė Momikai pre-
liminarius kaltinimus dėl neapykantos kurstymo ir drau-
dimo kurti ugnį pažeidimo. Nors Švedijoje nėra šventva-
gystės įstatymo ir netgi leidžiama rengti demonstracijas, 
kuriose niekinami religiniai simboliai, šalies neapykantos 
kalbos įstatymas draudžia kurstyti neapykantą dėl rasės, 
etninės priklausomybės, religijos, seksualinės orientaci-
jos ar lytinės tapatybės.

Švedijos policijos teigimu, Korano deginimas prie meče-
tės gali būti vertinamas kaip neapykantos tam tikrai gru-
pei kurstymas. Tolesnis bylos likimas priklausys nuo vie-
tos prokurorų sprendimo.   

Vladimiras Putinas ir Olegas Deripaska

Salwanas Momika

Mažiausiai 81 Rusijos milijardierius turi verslo ryšių su Rusijos 
kariuomene ar aneksuotomis Ukrainos teritorijomis, remia 
rusų kariuomenę ir šalies karinės pramonės kompleksą, 

atskleidžia nepriklausomo tiriamosios žurnalistikos porta-
lo „Projekt“ tyrimas.

Dauguma šių oligarchų visos invazijos metu viešumoje iš-
laikė tylą, nors, kaip pranešama, privačiai kartais kritikuo-
davo karą. 34 individams sankcijas įvedė tik Kyjivas, bet ne 
Vakarų valstybės, kai kurie kreipėsi į Vakarus prašydami at-
šaukti sankcijas.

Rusijos kariuomenę remia plieno magnatas Aleksejus 
Mordašovas, „Norilsk Nickel“ prezidentas Vladimiras Potaninas, 
oligarchai Ališeras Usmanovas ir Arkadijus Rotenbergas, pra-
neša „Projekt“.

Leidinys analizavo valstybinius kontraktus, ieškodamas juo-
se įmonių, kurių dalis priklauso „Forbes“ sudarytam turtin-
giausių rusų ir Rusijos karinių įmonių sąrašams.

„Projekt“ nustatė, kad, pavyzdžiui, Rusijos kariuomenės 
Bučoje naudotos „BMD-4“ ambibinės išsilaipinimo mašinos 
buvo gaminamos su Rusijos oligarchų pagalba.

Oligarchas Olegas Deripaska tiekė aliuminio pudrą „Arkan“ 
raketų gamybai. Rusijos oligarchai Aleksejus Mordašovas, 
Michailas Fridmanas, Jurijus Kovalčukas, Petras Avenas ir kiti 
yra susiję su „AK-100 Kalašnikov“ šautuvų gamyba, juos rusų 
kariai naudoja Ukrainoje.  
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ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

LIFE’S BETTER WHEN 
YOU’RE PROTECTED 
UNDER OUR ROOF.

Save up to 23% when you bundle auto and home*

We tailor coverage to your unique needs and offer discounts  
that could save you money. 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. & its Operating Companies, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783
©2023 21714 – 4/23 – 19325881

*Customers who bundle auto and home insurance policies may save up to 23% on both policies together (as of July 2022). Discounts may vary by state, 
property, policy form and company underwriting the auto and/or home policy. Discounts may not apply to all coverages on an auto or home policy.

Call or scan to 
get a quote and 
start saving today. 

 Renata Tolvaisaite, Agent  
325 N Milwaukee Ave Ste C
Wheeling, IL 60090  
(847) 215-8989  
rtolvais@amfam.com  
renatatolvaisaite.com   
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„Rusija elgiasi kaip sužeistas žvėris“

Kodėl rusų „Wagner“ grasina Lietuvai ir 
Lenkijai?

Rusijos ir Baltarusijos propaganda nesustodama grasi-
na Baltijos šalims ir Lenkijai. Lenkijai kasdien skrieja gra-
sinimai ir kaltinimai, kad ši esą turi būti dėkinga Stalinui 
už savo teritorijas. Kaip teigia Varšuvos universiteto pro-
fesorius Maciejus Rasas, nei Rusija, nei Baltarusija dabar 
nedrįstų atakuoti NATO šalių, o šios tikriausiai dar nieka-
da nebuvo tokios saugios, kaip dabar.

Kaip tikina Rasas, propaganda iš Minsko ir Maskvos skrie-
ja nuolat nuo pat 2014 metų, todėl reikia nepanikuoti ir 
vertinti ją kritiškai.

„Kremlius supranta, kad silpnėja, jo galimybės mažėja, 
todėl Rusija yra kaip sužeistas žvėris. Dabar ji bando pa-
daryti bent ką nors, nenaudodama kariuomenės“, – įsiti-
kinęs profesorius iš Lenkijos.

„Wagner“ (ne)grėsmė
Maskvos propagandos mašina nevengdavo užsipulti tiek 

Baltijos šalių, tiek Lenkijos, tačiau situacija paaštrėjo pas-
taruoju metu, kai kiekvieną dieną tokias „žinias“ skleidžia 
Kremliaus propagandinė žiniasklaida ir Rusijos pareigūnai.

Po „Wagner“ savininko Jevgenijaus Prigožino maišto da-
liai jo pajėgų persikėlus į Baltarusiją, Lenkija sustiprino 
savo sienų apsaugą. Pareigūnai ir ekspertai teigė, kad rei-
kia neatmesti to, kad Baltarusijos režimas gali pasinaudo-
ti samdiniais, bandydamas sukelti sumaištį tiek Lietuvos, 
tiek Lenkijos pasienyje. Lietuvos kariuomenė skelbė, kad 
su „Wagner“ susijusi situacija atidžiai stebima ne tik mūsų, 
bet ir sąjungininkų.

Stebėjimų grupė „Belaruskij Gajun“ pranešė, kad 
Baltarusijoje yra virš 5 tūkst. „Wagner“ samdinių, nors buvo 
teigiama, kad jų turėjo atvykti apie 10 tūkst. Į Baltarusiją 
vyksta „Wagner“ technikos kolonos, o Minskas tikina, esą 
samdiniai apmokys šalies pajėgas. Propagandinė žiniasklai-
da skelbė, kad samdiniai apsigyvens netoli Celio esančioje 
stovykloje, kuri yra maždaug 90 km nutolusi nuo Minsko.

Kiek vėliau pranešta, kad „Wagner“ samdiniai su 
Baltarusija vykdys pratybas maždaug už 30 km nuo sie-
nos su Lenkija. Dėl šios priežasties Lenkija dar labiau su-
stiprino savo sienos apsaugą. Tada Lietuvos kariuome-
nė ramino, kad situacija regione atidžiai stebima, o esant 
poreikiui kariuomenė yra pasiruošusi reaguoti į naciona-
lines grėsmes.

Vienas ryškiausių grasinimų Lenkijai nuskambėjo per pa-
skutinį Putino ir Lukašenkos susitikimą, tada Lukašenka 
pareiškė, esą „Wagner“ samdiniai „planuoja ekskursiją į 
Varšuvą, į Žešuvą“.

Žešuvas – svarbus simbolis Vakarų pagalbos Ukrainai 
karo kontekste. Šis Lenkijos pasienio su Ukraina miestas, 
galima sakyti, yra NATO Rytų flango centras, per jį ke-
liauja beveik visa humanitarinė ir karinė pagalba Kyjivui. 
Oficialiais duomenimis, nuo karo pradžios mieste gyven-
tojų skaičius išaugo penktadaliu. Simbolinę reikšmę turi 
ir tai, kad būtent iš šio miesto kyla ir Ukrainos preziden-
tą Volodymyrą Zelenskį gabenantys lėktuvai, kai jis vyks-
ta retų kelionių į užsienį.

„Jei kas nors sugalvotų čia daryti kokias nors provoka-
cijas, tikrai susidurtų su problemomis, nes čia yra ne tik 
Lenkijos kariuomenės bazė, ją saugo ir JAV kariai“, – apie 
Lukašenkos grasinimų netikrumą kalbėjo Rasas.

Iš Rusijos propagandos dėmesio sulaukė ne tik „ekskursi-
ja į Lenkiją“, bet ir Suvalkų koridorius, kartais pavadinamas 

„pavojingiausia vieta pasaulyje“. Rusijos Dūmos gyny-
bos komiteto vadovas Andrejus Kartapolovas tikino, kad 
„Wagner“ samdinių pasiuntimas į Baltarusiją buvo Putino 
žingsnis, siekiant paruošti smogiamąsias pajėgas, kurios 
„per kelias valandas užims šį nelaimingą koridorių“. Į tai 
atsakydama Lenkijos gynybos ministerija paskelbė apie 
naujo bataliono Augustave sukūrimą, jis būtų skirtas kon-
krečiai šiam koridoriui saugoti.

Kaip tikina Varšuvos instituto viceprezidentė Lilian 
Smiec, Lenkija savo pajėgas dislokavo ar kuria karščiau-
siuose taškuose, tačiau panikuoti dėl to nereikėtų, nes 
ir Kyjivą Maskva planavo užimti per savaitę, tačiau karas 
toliau tęsiasi.

„Tai atrodo reikalinga, bet nereikia pamiršti, kad Rusijos 
ir Baltarusijos kalbos yra dezinformacija, tiesiog psicho-
loginis žaidimas“, – pabrėžia Smiec.

Esame saugiausi
Penktadienį Lietuva ir Lenkija paskelbė, kad svarsto drau-

ge uždaryti sieną su Baltarusija, jeigu pasienyje įvyktų rim-
tų incidentų dalyvaujant karinei rusų samdinių bendro-
vei „Wagner“.

„Svarstymai – realūs. Sienos uždarymo galimybė egzis-
tuoja“, – sakė Lietuvos vidaus reikalų viceministras Arnoldas 
Abramavičius.

Abramavičius teigė turintis informacijos, kad ketvirta-
dienį Lenkijos Vyriausybės atstovai lankėsi pasienyje su 
Baltarusija, vertino grėsmes. Jo teigimu, Lenkija identifika-
vo apie 1,2 tūkst. „Wagner“ kovotojų, kurie yra Baltarusijos 
teritorijoje, dalis iš jų yra arti sienos.

Tačiau realios karinės grėsmės tokie samdinių skaičiai 
nekelia. Kaip pabrėžia M. Rasas, net jei 5 tūkst. ar 10 tūkst. 
karių grupė ruoštųsi pulti NATO šalį, tai nesukeltų didelės 
grėsmės, juolab Lenkijai. Bet koks puolimas iš Baltarusijos 
ar Rusijos teritorijos aktyvuotų NATO 5 straipsnį.

„Tiek Minskas, tiek Maskva žino, kad mes esame pasiruo-
šę, kiekvienas veiksmas susilauks reakcijos iš NATO, ne tik 
iš Lietuvos ar Lenkijos“, – pabrėžia profesorius.

Tačiau neatmetama, kad Baltarusija gali „Wagner“ sam-
dinius naudoti provokacijoms pasienyje, to tikslas būtų 
padaryti NATO pasienio valstybes labiau pažeidžiamas, o 
visuomenes – nervingesnes. Dar 2021 metais Baltarusija 
hibridiniame kare prieš Baltijos šalis ir Lenkiją naudojo 
migrantus, kad sukeltų sumaištį pasienyje.

Rasas mano, kad pagrindinis Rusijos tikslas, nusitaikius 
propagandinėje kovoje į Lietuvą, o ypač Lenkiją, yra pa-
sėti kuo daugiau panikos ir dažniau rodytis informacinė-
je erdvėje, išlaikyti savo kaip grėsmingos kaimynės įvaiz-
dį, o NATO šalių tikslas – nepasiduoti panikai.

„Aš manau, kad „Wagner“ grupė Baltarusijoje visų pir-
ma naudojama kaip propagandinis įrankis. Galbūt gru-
pė Lietuvoje, Lenkijoje ar net Latvijoje gali sukelti provo-
kacijų, tačiau net tai aš matau kaip mažai tikėtiną scena-
rijų“, – įsitikinęs profesorius.

Kaip vienas iš propagandos, nukreiptos į Lietuvą, tiks-
lų matomas prorusiškų pažiūrų žmonių aktyvavimas, o 
Lenkijoje – bandymas sukelti dar didesnį pasipiktinimą 
valdžia ir jos parama Ukrainoje.

„Bet aš manau, kad čia kyla paradoksas, nes bent 
Lenkijoje mes dabar jaučiamės saugesni nei karo pra-
džioje. Saugūs ne tik psichologine prasme, pamatėme, 

kad sąjungininkai iš tikro pasiryžę mus ginti ne tik poli-
tiškai, bet ir kariniu aspektu“, – tikina Rasas.

Liepą vykusio NATO viršūnių susitikimo Vilniuje komu-
nikate buvo įtvirtinta, kad bus įgyvendinti naujos kartos 
gynybos planai, jie „pagerins galimybes ir pasiruošimą at-
grasyti ir apsiginti nuo bet kokių grėsmių“. Dar kartą pa-
brėžta, kad Aljansas įsipareigojęs ginti kiekvieną NATO 
šalių centimetrą.

Anot profesoriaus, NATO Rytų flangas dabar apsaugo-
tas labiau nei bet kada anksčiau dėl dviejų priežasčių – 
Aljanso šalys labiau įsitraukė į šio regiono problemas, o 
Rusijos pajėgumai sumažėjo.

„Bet mes turime vengti per daug spausti NATO, nes šiuo 
metu Rytų flange nėra prasmės dislokuoti didžiules ka-
rines pajėgas. Mums patiems reikia plėtoti karines ba-
zes, rengti tarptautines pratybas ir rinkti politinę para-
mą“, – įsitikinęs jis.

Prie NATO prisijungus Švedijai, dėl kurios narystės susita-
rimas buvo pasiektas Vilniuje, sumažės ir dabar Kremliaus 
propagandoje dažnai minimo Suvalkų koridoriaus kari-
nė svarba, o Rusijai kils vis daugiau problemų Baltijos jū-
ros pakrantėje. Kaip teigė Lietuvos kariuomenės vadas 
Valdemaras Rupšys, Švediją priėmus į NATO, Baltijos jūra 
taps „vidiniu Aljanso ežeru“.

Problemų maskavimas
Nesibaigianti grasinimų lavina gali būti tiesiog siekis 

užmaskuoti didesnes problemas, su kuriomis susiduria 
Rusija. Rasas išskiria tris pagrindines problemas, kurios 
Rusijai kelia galvos skausmą.

Pirmoji – grūdų susitarimas, kurio nepratęsė Rusija. Čia 
Rusija prisidengdama tariama pagalba Afrikos šalims, su 
kurių lyderiais palaiko artimus ryšius, blokuoja Ukrainos 
jūrų kelius išgabenti grūdus, taip sustiprindama spaudi-
mą ekonomikai, o pati žada pagalbą besivystančio pa-
saulio valstybėms.

Antra didelė problema Kremliui – Ukrainos kontrpuoli-
mas. Jis tik intensyvėja, o Rusijai vis sunkiau išlaikyti savo 
gynybos linijas. Interviu LRT.lt JAV Karo studijų instituto 
(ISW) analitikas Riley Bailey tikino, kad Ukraina siekia da-
ryti spaudimą rusų gynybos linijoms, kadangi Maskva ne-
beturi resursų jas atnaujinti, sustiprinti.

Kita problema susijusi su pačia „Wagner“ grupe, jos va-
dovo Prigožino maištas parodė, kad Kremlius nebesuval-
do situacijos, o nesutarimai ir kritika peržengia įprastas 
ribas. Raso teigimu, gali būti, kad tokiais grasinimais sie-
kiama užmaskuoti šalies vidaus problemas, Rusijos vidu-
je kylančius iššūkius.

Kartu „Wagner“ buvimas Baltarusijoje kelia iššūkių pačiam 
Lukašenkai. Kaip DW sakė Baltarusijos politikos ekspertas 
Valerijus Karbalevičius, dabar Baltarusija pati stengsis kuo 
greičiau atsikratyti samdinių, kuriuos sunku suvaldyti.  

Baltarusijos gynybos ministerijos išplatin-
tos nuotraukos, kuriose esą užfiksuotos ka-

rių ir „Wagner“ samdinių pratybos



11

,,Čikagos Aidas” №
30 [1341] 08.04.2023 – 08.10.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515
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„Jei pradėsiu vartoti vitaminus dabar, kada galiu tikėtis rezulta-
tų?“, – šio klausimo dažnai sulaukia vaistininkė Gabija Kruopytė. Šių 
klausimų padaugėja vasaros pabaigoje, kai ruošiamasi rudens per-
šalimų sezonui. Vaistininkė pabrėžia, kad norint sustiprinti imuni-
tetą nepakaks savaitės ar dviejų, tai gali trukti mažiausiai 1-3 mė-
nesius, todėl norint saugiai pasitikti rudenį, imuninę sistemą reikia 
pradėti stiprinti jau dabar, rašoma pranešime spaudai. 

„Būtų naivu tikėtis, kad vos pradėję vartoti vitaminus mes iškart 
pasijusime geriau. Norint sustiprinti imunitetą, ypač jeigu šis yra 
nusilpęs, vitaminus reikia vartoti reguliariai, kasdien. Tam prireiks 
disciplinos ir įpročio. Pavyzdžiui, kasdien vartojamo vitamino C po-
veikį galime pastebėti praėjus 4 savaitėms, vitamino D – po 4-6 sa-
vaičių, o žuvų taukų įsisavinimui gali prireikti mažiausiai 6 savai-
čių“, – vardija vaistininkė G. Kruopytė, pridurdama, kad dar šian-
dien pradėję stiprinti imunitetą, rugsėjį galėsime saugiau pasitik-
ti peršalimo ligų sezoną.

Kad mityba „nepakištų kojos“ vitaminų įsisavinimui
Mitybos įpročiai gali turėti įtakos netgi reguliariai vartojamų 

vitaminų įsisavinimui. Vaistininkė pataria atsižvelgti į porą kriteri-
jų: ar vitaminas yra tirpus riebaluose ir kuriuo paros metu jį vartojate.

„Vitamino D mūsų organizmui greitai pritrūksta, o norint papil-
dyti jo atsargas, prireikia daug laiko. Jeigu vartojate šį vitaminą ne-
teisingai, rezultatų galite laukti gerokai ilgiau. Dažniausia klaida – 
jo vartojimas „tuščiu skrandžiu“. Vitaminą D patariama vartoti val-
gio metu, nes jis yra tirpus riebaluose ir su maistu įsisavinamas len-
gviau, – pataria vaistininkė G. Kruopytė.

Apie nusilpusį imunitetą išduoda ir virškinimas
Imuninė sistema ir žarnynas yra glaudžiai susiję tarpusavyje, pa-

sakoja vaistininkė. Todėl, anot jos, norint palaikyti atsparią imuninę 
sistemą, pirmiausia reikėtų pasirūpinti savo žarnyno veikla.

„Žarnyne telkiasi iki 70 proc. visų mūsų imuninių ląstelių, kurios 
atsakingos už stiprų imunitetą. Jeigu norime, kad mūsų imuninė 
sistema būtų jiems atspari, svarbu palaikyti ir stiprią žarnyno mi-
krobiotą – t. y. kad čia gerųjų bakterijų visada būtų daugiau nei 
patogenų (biologinių veiksnių: bakterijų, virusų, sukeliančių ligą). 
Šiuo atveju gali padėti papildomai vartojamos maistinės skaidulos 

Organizmą ruoškime rudeniui

Metas stiprinti imunitetą: kokias klaidas 
darome dažniausiai?

Mažųjų sveikata

Kaip laiku pastebėti vaikų laikysenos 
problemas ir kada kreiptis į specialistus?

– prebiotikai. Jie sukuria palankią terpę probiotinėms bakterijoms, 
kurios kovoja su patogenais“, – pasakoja G. Kruopytė.

Svarbiausi vitaminai imunitetui
Kai organizmui imta trūkti vitamino D, mes esame labiau pažei-

džiami peršalimo ir kitų virusinių ligų. Reguliarus vitamino D var-
tojimas gali ne tik padėti apsisaugoti nuo ligos, bet ir palengvinti 
ligos simptomus, o pasveikus – greičiau atsisveikinti su nuovargiu.

Vitaminas C ne tik stimuliuoja imuninę sistemą, bet ir saugo ląs-
teles nuo laisvųjų radikalų bei pažaidos, palaiko normalią energijos 
apykaitą, stiprina nervų sistemą ir sumažina pervargimo jausmą.

Žuvų taukai prisideda prie imuninės sistemos stiprinimo ir pade-
da organizmui kovoti su virusais. Taip pat jie naudingi siekiant pa-
laikyti normalią smegenų ir širdies veiklą.  

Vasarai persiritus į antrąją pusę, natūralu, kad tėvai vis dažniau pagal-
voja apie artėjančius mokslo metus, o gydytojai savo ruožtu ragina kuo 
anksčiau atvykti su vaikais patikrinti jų sveikatos. Labai svarbu išsiaiškin-
ti, ar nėra laikysenos problemų.

Anot kineziterapeutės Aistės Jakštienės, netaisyklinga laikysena – vie-
nas esminių vaikų ir paauglių sveikatos sutrikimų. Tai yra stuburo nena-
tūrali padėtis įvairiose kūno pozose: stovint, sėdint, gulint.

Dažniausiai netaisyklinga laikysena susiformuoja, jei nėra užtikrina-
mas pakankamas fizinis aktyvumas. Esant silpniems nugaros ir pilvo pre-
so raumenims, gali atsirasti laikysenos pokyčių. Taip pat svarbu atkreip-
ti dėmesį į vaiko įpročius, pavyzdžiui, ar nešioja kuprinę ant abiejų pe-
čių, kaip sėdi ruošdamas namų darbus, ar daro pertraukas, ar jo sėdėji-
mo vieta yra ergonomiška ir kt.

Specialistė išskiria dažniausias laikysenos problemas: kūprinimasis (krū-
tininė kifozė), galvos padėtis (atsikišimas į priekį), pečių juostos asimetri-
ja ir padidėjęs kelių fiziologinis kampas (į vidų arba išorę).

„Susidarius raumenų disbalansui, gali atsirasti tempimas, maudimas 
pečių juostos ir stuburo srityse. Taip pat kartu pastebimas raumenų jė-
gos deficitas, sumažėjęs raumenų paslankumas, vaikams trūksta lanks-
tumo ir mobilumo“, – pasakoja kineziterapeutė A. Jakštienė.

Laikysenos sutrikimai ir skoliozė. Kuo jie skiriasi?
Skoliozė – stuburo iškrypimas trijose plokštumose: į šoną, kartu su 

slankstelių rotacija aplink savo ašį, dažniausiai krūtininėje ir/arba juos-
meninėje dalyje.

„Stuburas, krypdamas į kairę ar dešinę, suformuoja tarsi C ar S raides 
primenančius linkius. Jeigu linkis yra didesnis nei 10 laipsnių pagal medi-
cinoje naudojamą Kobo kampą, tai jau vadinama skolioze. Įprastai prak-
tikoje tenka susidurti su idiopatine skolioze, kadangi tai sudaro 80–90 

proc. visų skoliozės atvejų, kai šios patologijos atsiradimo priežastys ne-
žinomos“, – paaiškina kineziterapeutė.

Lyginant su kitomis laikysenos problemomis, kurios susiformuoja dėl 
moksleivių įpročių, anot specialistės, atsiranda funkcinių griaučių-raumenų 
sistemos pokyčių, susidaro raumenų disbalansas, pavyzdžiui, padidėjusi 
krūtininė kifozė, padidėjusi juosmeninė lordozė, pakumpusi laikysena ir kt.

Šioms problemoms spręsti dažniausiai taikomas konservatyvus gydy-
mas, išvengiant chirurginės intervencijos. O skoliozė, pasak A. Jakštienės, 
yra liga, kuri bręstant linkusi progresuoti, ypač esant augimo šuoliams 
(10–12 m. mergaitėms ir 12–14 m. berniukams).

Nesiimant jokių priemonių, skoliozė gali pastebimai progresuoti, o su-
sidariusi stuburo deformacija, pasak kineziterapeutės, turėti įtakos vaiko 
vidaus organų veiklos sutrikimui.

Skoliozę galima atpažinti pagal tam tikrus požymius
Pirmiausia patariama įvertinti pečių ir klubų simetriškumą, žvelgiant 

į vaiką iš priekio įvertinti šonkaulių lanką, palyginti kairės ir dešinės pu-
sės simetriškumą.

Skoliozę galima atpažinti pritaikius vadinamąjį Adamso testą, kuriam 
nereikia jokio inventoriaus ir gali būti atliekamas namuose.

„Stovėkite vaikui už nugaros (jis turėtų būti be viršutinių drabužių, su-
dėjęs plaštakas kartu ir laikydamas kojas tiesiai), tada paprašykite jo pa-
silenkti į priekį. Tokioje padėtyje galime matyti stuburo tiesumą ar jo iš-
krypimus, tačiau patiems tėvams nerekomenduoju diagnozuoti ligos, ge-
riausiai tai atliks specialistai“, – sako kineziterapeutė A. Jakštienė.

Kodėl svarbu laiku pastebėti ir gydyti skoliozę?
Bene vienintelis būdas laiku pastebėti skoliozę – profilaktinis vaiko ir 

paauglio sveikatos tikrinimas. Kineziterapeutės teigimu, skoliozę būtina 
pastebėti prieš lytinio brendimo pradžią, kadangi brendimo piko metu 
ši liga progresuoja sparčiausiai.

Pagrindinis skoliozės gydymo tikslas – stabdyti patį jos progresavimą.
„Laiku pastebėjus skoliozę ir atlikus rentgeno nuotrauką, įvertinama pro-

gresavimo rizika, Kobo kampas ir, atsižvelgus į vaiko amžių, parenkamas 

atitinkamas gydymas. Esant mažai progresavimo tikimybei, pakanka tik 
stebėti. Jeigu nuo ligos pradžios praėjo keleri metai ir Kobo kampas yra 
didesnis už normą, taikomas konservatyvus gydymas – kineziterapija, 
specialūs įtvarai“, – sako kineziterapeutė A. Jakštienė.

Anot specialistės, klaidinga manyti, kad šis gydymo metodas ištiesins 
stuburą, tačiau gali pristabdyti ligos progresavimą. Stipriai pažengus sko-
liozei, sprendžiama dėl operacinio gydymo.

Kalbant apie idiopatinės skoliozės gydymo būdus, anot kineziterapeu-
tės, vienas žymiausių – vadinamasis Schroth metodas, atsiradęs Vokietijoje. 
Tai specifinė kineziterapija, kurios metu pagal skoliozės tipą sudaroma 
gydymo programa. Ja remiantis, vaikai mokomi korekcinio kvėpavimo, 
parenkamos atitinkamos specifinės padėtys, kuriomis koreguojami stu-
buro iškrypimai.

Taip pat taikomos manualinės technikos, specifiniai tempimai, stabili-
zuojantys ir koreguojantys pratimai. Schroth metodas, pasak kinezitera-
peutės, tinka ir suaugusiems, kuriems išsivysčiusi skoliozė arba dėl rau-
menų disbalanso jaučiama įtampa ar skausmas.

Kaip tėvai gali padėti vaikams palaikyti 
taisyklingą laikyseną?

Kineziterapeutė A. Jakštienė sako, kad palaikyti tinkamą savo atžalų 
laikyseną gali jų tėvai. Būtina nuo mažens skatinti reguliarų vaikų fizinį 
aktyvumą, kad stiprėtų raumenys ir būtų skatinama geresnė laikysena. 
Patariama įtraukti vaikus į sportinę veiklą. Pavyzdžiui, siekiant gerinti lai-
kyseną puikiai tinka plaukimas.

Taip pat būtina pasirūpinti, kad mokyklinio amžiaus vaikai turėtų ergo-
nomišką mokymosi vietą, parinkti tinkamą kuprinę. Rekomenduojama 
rinktis turinčią dvi petnešas (ne krepšį ar kuprinę, permetamą per petį), 
jas tinkamai sureguliuoti. Galiausiai reikėtų riboti laiką, praleidžiamą prie 
ekranų, skatinti daryti pertraukėles, kad būtų galima išvengti ilgo sėdėji-
mo pasilenkus ir susikūprinus.

Apibendrindama specialistė sako: „Kantriai ir nuosekliai ugdykite ge-
ros laikysenos įpročius ir patys būkite pavyzdys – juk vaikai dažnai mėg-
džioja suaugusiųjų elgesį.“ 
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DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

- Namų pirkimas ir pardavimas – PER BANKUS, FORECLOSURE ir SHORTSALE
- Pagalba ir finansavimas perkant namus ir verslą su SBA-loans
- Pinigų investavimas – žemės, namų, shopping centers pirkimas ir kt. 
- Verslo pirkimas, pardavimas ir nuoma

Nora PasmanikNora Pasmanik

Residential
Commercial

Business

licensed business broker

(847) 507-9170 (cell) eleonorap@comcast.net

DĖMESIO, INVESTUOTOJAI! RINKOJE 
• Medicinos ofisų pastatai
• Vaikų darželiai įvairiuose rajonuose

• Shopping centers įvairiuose rajonuose
• Automobilių remonto verslas

• Restoranai Čikagoje ir priemiesčiuose

SKUBIAI NAUJIENOS RINKOJE

SKOKIENAUJIENOS RINKOJE 

Mundelein. 2 miegamieji, 1.1 vonios, 
vienvietis garažas, katedrinės lubos, family 

room su židiniu. $260,000

Des Plaines. Naujas rinkoje. Automobilių 
remonto verslas. 5 durys, 3 pakylos. Labai 

geros pajamos. 

VERSLAS 
Avalynės, lagaminų, rankinių 

taisykla. $30,000

Nuosavas namas. 
3 miegamieji, 2 vonios, 

garažas 2.5 automobilio. 
$429,000. Geros būklės.

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com
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Labiausiai motyvuotų geras atlyginimas 

Vis daugiau užsienio lietuvių galvoja apie 
grįžimą

Jaunimo dienos Lisabonoje

Lietuvos jaunimas šią savaitę susitiks su 
popiežiumi Pranciškumi

Užimtumo tarnyba pristatė emigrantų nuomonės tyrimą, kuriuo sie-
kė išsiaiškinti, kas labiausiai motyvuotų svetur gyvenančius tautiečius 
grįžti į Lietuvą. Išryškėjo tendencija, kad norinčių parvykti iš užsienio 
daugėja, o pagrindinė motyvacija sugrįžti būtų geras atlyginimas.

Apklausoje dalyvavo 1060 užsienyje gyvenančių piliečių. Daugiausia 
apklausoje dalyvavusių respondentų gyvena Jungtinėje Karalystėje 
(30 proc.), Airijoje (13,5 proc.) ir Vokietijoje (11,5 proc.).

Daugėja norinčių sugrįžti
Kaip atskleidė tyrimas, 55,1 proc. apklaustųjų norėtų grįžti gyventi 

į Lietuvą. Palyginus su 2020 m. duomenimis, norinčių parvykti iš emi-
gracijos skaičius išaugo 14,6 proc

Pasak Užimtumo tarnybos Tarptautinio bendradarbiavimo skyriaus 
vadovės Indrės Laučienės, keturios pagrindinės šalys, iš kurių grįžti 
nori daugiausia tautiečių, yra JK, Airija, Vokietija, Norvegija.

„Pastebėjome įdomią tendenciją, palyginti su praėjusia apklausa 
2020 m. pabaigoje, – nepaisant to, kad mūsų tautiečiai jaučiasi ge-
rai užsienyje, jaučiasi šios šalies visateisiais piliečiais, grupė, kuri no-
rėtų grįžti į Lietuvą, smarkiai padidėjo“, – spaudos konferencijoje ko-
mentavo I. Laučienė.

Ji pažymėjo, kad norinčiųjų grįžti amžius jaunėja: „Matome, kad pa-
daugėjo žmonių 35–45 m. amžiaus grupėje, kurie norėtų grįžti gy-
venti ir dirbti Lietuvoje“, – nurodė I. Laučienė.

„Didžioji dalis, nurodžiusi, kad nori grįžti, šiuo metu turi specialy-
bes ir dirba gamybos, pramonės, statybos ir nekilnojamojo turto sek-
toriuose. Tai aktualu, nes tai yra sektoriai, kur šiandien trūksta darbo 

jėgos Lietuvoje“, – pridūrė ji.
Anot specialistės, kad norėtų grįžti, nurodė 60,3 proc. šiuose sekto-

riuose dirbančių respondentų.
Didesnė dalis apklaustųjų (39,2 proc.) Lietuvoje tikėtųsi gauti mė-

nesinį darbo užmokestį nuo 1201 iki 2000 eurų, 36,7 proc. tenkintų 
2001–3500 eurų į rankas atlyginimas.

„Neretai girdime nuomonių, kad dažnas grįžęs iš užsienio tikisi ne-
adekvataus darbo užmokesčio ar turi labai aukštus reikalavimus dar-
bovietei, darbdaviui. Šitas mitas mūsų apklausos paneigtas, nes dau-
giau nei pusė respondentų nurodė, kad neturi jokių reikalavimų dar-
bovietei, jiems svarbu atlyginimas“, – pristatydama apklausos duo-
menis kalbėjo I. Laučienė.

Apklausos rezultatai parodė, kad beveik 20 proc. norėtų kurti nuo-
savą verslą ir didinti darbo vietų skaičių Lietuvoje.

Pagrindinė išvykimo priežastis – finansinės galimybės
Tarp pagrindinių emigracijos priežasčių dažniausia – geresnių fi-

nansinių galimybių paieška. Ją įvardijo 57,5 proc. respondentų. 9,8 
proc. nurodė, kad išvykimą lėmė noras užsidirbti konkrečiam tikslui.

8,8 proc. paliko Lietuvą dėl užsienyje gyvenančių šeimos narių, 7 
proc. įvardijo santuoką su kitataučiu (-te).

Iš emigracijos lietuvius skatintų sugrįžti stabilumą garantuojantis ge-
ras atlyginimas (šį argumentą nurodė 61,7 proc. respondentų), taip pat 
tarp dažniausiai minimų sugrįžimo priežasčių įvardyta šeima, draugai, 
artimieji (53,4 proc. apklaustųjų), 30,1 proc. nurodė, kad juos sugrįžti 
skatintų galimybė dirbti mėgstamą darbą, dar 25,6 proc. motyvuotų 

kultūriniai ir politiniai pokyčiai visuomenėje.
„Finansinis aspektas yra pagrindinis ir numeris vienas atsakymas, 

bet pakankamai aiškiai čia įsiterpia ir socialinės aplinkos veiksniai, at-
siradusi galimybė dirbti mėgstamą darbą ir netgi kultūriniai pokyčiai 
visuomenėje“, – sako I. Laučienė.

Svetur gyvenančių lietuvių akiratyje – ir regionai
Užsienyje gyvenantys lietuviai, kaip rodo apklausos duomenys, 

grįžtų kurtis ne tik į didmiesčius (24,1 proc.), bet ir į šalies regionus 
(23,7 proc.).

„Svarbus punktas, kurio tendencija irgi nesikeitė nuo praėjusios 
apklausos, kur jie norėtų gyventi grįžę į Lietuvą. Skaičius tarp norin-
čių gyventi didžiuosiuose miestuose ir regionuose labai panašus.

Tai žinia regionams ir galima daryti išvadą, kad užsienyje gyvenančius 
lietuvius galima pritraukti ne tik į didžiuosius miestus“, – komentuoja 
Užimtumo tarnybos Tarptautinio bendradarbiavimo skyriaus vadovė.

Ji pažymėjo, kad neretai grįžę emigrantai renkasi regionus, iš ku-
rių yra kilę.

Pasak I. Laučienės, tik mažiau nei 1 proc. nurodė, kad jų niekas ne-
paskatintų grįžti.

Apklausa buvo vykdoma internetu 2023 m. gegužės mėnesį. 
Didžiausią dalį apklausoje sudarė vyresni nei 35 m. asmenys, dau-
guma užsienyje gyvena daugiau nei 10 m. (59,4 proc.)  

Į Portugaliją susitikti su popiežiumi Pranciškumi 
iš Lietuvos išvyko daugiau nei 500 jaunų žmonių. 
Lisabonoje pirmą rugpjūčio savaitę, rugpjūčio 1–6 
dienomis, vyksta Pasaulio jaunimo dienos.

Tai didžiausias pasaulyje vykstantis jaunimo susitiki-
mas, šį kartą pritrauksiantis daugiau nei pusė milijo-
no dalyvių. Organizatoriai sako, kad į renginį atvyks-
ta jaunimas iš visų pasaulio šalių išskyrus Maldyvus.

Šiomis dienomis Lisabona pavirs į vieną didžiulį jau-
nimo festivalį. Skirtingose miesto erdvėse nuolat vyks 
koncertai, dirbtuvės, kultūrinės ir dvasinės veiklos. Už 
vieną iš festivalio dalių atsakingi ir Lietuvos atstovai: 
rugpjūčio 4 d. 14 val. jie pristatys programą anglų kal-
ba „Dievo Gailestingumo žinia viso pasaulio jaunimui“. 
Renginys vyks Lisabonos universiteto Medicinos fakul-
teto auditorijoje (Auditorio da Faculdade de Medicina 

Lietuvių savanoriai Lisabonoje

Universitaria Lisabona). Apie Dievo gailestingumą kal-
bės Vilniaus arkivyskupas Gintaras Grušas, giedos LJD 
choras.

Svarbiausi Pasaulio jaunimo dienų įvykiai, kuriuose 
jaunimas susitiks su popiežiumi, yra pasitikimo ir ati-
darymo ceremonija, Kryžiaus kelias, paskutinį vakarą 
vykstanti vigilija bei uždarymo šv. Mišios sekmadienį.

Lietuvoje liekantieji galės patirti Pasaulio jaunimo 
dienų nuotaiką – rugpjūčio 6 d. 11 val. LRT Plius trans-
liuos Jaunimo dienų šv. Mišias iš Lisabonos, kurioms 
vadovaus popiežius Pranciškus (transliaciją internetu 
galima stebėti per LRT mediateką).

Į Lisaboną jau susirinko 25 tūkstančiai savanorių iš 143 
šalių. Tarp jų – 13 savanorių iš Lietuvos. Apie renginį 
pasakos daugiau nei 2 tūkstančiai žurnalistų. Kartu su 
jaunimu atvyksta per 10 tūkstančių dvasininkų. 7 tūks-
tančiai šeimų Lisabonoje priims daugiau nei 25 tūks-
tančius miesto svečių savo namuose. Kiti dalyviai gy-
vens parapijose, mokyklose.

Iš Lietuvos į pasaulinį renginį keliauja grupės, suor-
ganizuotos Vilniaus, Šiaulių, Kauno, Vilkaviškio, Telšių 
vyskupijų jaunimo centrų.

Kelionėn leidosi ir pranciškoniškasis jaunimas (Jaupra) 
bei Pranciškonų gimnazijų moksleiviai, studentai, su-
organizuoti Kauno ir Vilniaus akademinės sielovados 
centrų, Opus Dei veiklose dalyvaujantis jaunimas.

Atskiros grupės susirinko Kupiškyje, Vydmantuose 
(Klaipėdos r.). Savarankiškai keliauja Lietuvos jaunimo 
dienų choras kartu su Vilniaus Dievo Gailestingumo 
Šventovės jaunimu, Vilniaus arkikatedros jaunimas.

Jėzuitiškas Lietuvos jaunimas dalyvauja pasauliniame 
„Magis eksperimente“ Portugalijoje ir įsijungs į Pasaulio 
Jaunimo dienas.

Šiųmetė Pasaulio jaunimo dienų tema: „Marija susi-
ruošė ir skubiai iškeliavo“ (Lk 1, 39). Lietuvos piligri-
mai kasdien bus kviečiami susitikti programoje lietu-
vių kalba. Rugpjūčio 2 d. susitikimo tema: „Marija sku-
biai susiruošusi iškeliavo“, rugpjūčio 3 d.: „Darykite vis-
ką, ką tik jis jums lieps.“, rugpjūčio 4 d.: „Jo gailestingu-
mas iš kartos į kartą“.

Pasaulio jaunimo dienos – tai jaunimo iš viso pasaulio 
susibūrimas kartu su popiežiumi. Ši piligriminė kelio-
nė yra jaunystės šventė, visuotinės Bažnyčios išraiška 
ir intensyvi evangelizacijos patirtis jaunimui.

Tarptautinis jaunimo susitikimas, kurį 1985 metais 
įsteigė šv. popiežius Jonas Paulius II, vyksta jau šešio-
liktą kartą.

Prieš tai Pasaulio jaunimo dienos yra vykusios Romoje 
(du kartus), Buenos Airėse, Santjago de Komposteloje, 
Čenstakavoje, Denveryje, Maniloje, Paryžiuje, Toronte, 
Kelne, Sidnėjuje, Madride, Rio de Žaneire, Krokuvoje, 
Panamoje.  
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per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530
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Dalia Henke. Arūno Sartanavičiaus nuotr.

Ilona Strumickienė. Asmeninio albumo nuotr.

Šiemet Pasaulio Lietuvių Bendruomenė (PLB) švenčia 65 
metų jubiliejų. Oficialiai 58-ais praėjusio šimtmečio metais įsi-
kūrusios organizacijos tikslai keičiasi – prieš Lietuvai atgaunant 
Nepriklausomybę lietuviai išeiviai telkėsi tam, kad išsaugotų kal-
bą ir kultūrą bei nuolat pasauliui primintų apie mūsų šalies oku-
paciją. Po 1990 m. kovo 11-osios svarbiausio iššūkio nebeliko, ta-
čiau atsirado nauji – PLB siekia nuolat stiprinti tiek pasaulio lie-
tuvių bendruomenes, tiek pačią Lietuvos valstybę. Rusijos pra-
dėto kruvino karo prieš Ukrainą kontekste diasporos vaidmuo 
ir vėl tampa kaip niekad svarbus. PLB 65-čio proga kalbiname 
PLB pirmininkę Dalią Henke, diasporos tyrėją Iloną Strumickienę 
ir Australijos lietuvių bendruomenės vadovę Rasą Mauragienę.

Suvažiavime Palangoje akcentuos ateities planus
Paminėti PLB jubiliejui bus skirti du pagrindiniai įvykiai. 

Rugpjūčio 3 d. Angelų kalvoje Trakų rajone bus iškilmingai at-
idengtas Pasaulio lietuvių angelas. Ši tautodailininko Sauliaus 
Lampicko 8 metrų aukščio skulptūra simbolizuos pasaulio lie-
tuvių vienybę ir taps dovana visai diasporai už vertingą įdirbį 
puoselėjant tautiškumą ir pilietiškumą.

Iškart po renginio dalyviai išvyks į PLB ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos lyderių suvažiavimą, vyksiantį Palangoje iki 
rugpjūčio 6 d. Suvažiavime dalyvaus diasporos ir svarbiausių 
Lietuvos valdžios institucijų atstovai. Pasak PLB pirmininkės Dalios 
Henke, suvažiavimo susitikimai koncentruosis ne į bendruo-
menės istoriją, o į ateities viziją ir aktualijas. „Nors suvažiavimas 
yra skirtas PLB 65 metų jubiliejui, mažiau akcentuosime istori-
ją. Refleksijai, kas yra PLB, ką nuveikė, bus skirta paskutinė die-
na. Daugiau diskutuosime apie dabartį ir apie ateitį: kaip stiprin-
ti lietuvių bendruomenes, kaip ir kokiose srityse daugiau sąvei-
kauti su Lietuva. Pakelsime Lietuvos pilietinio pasipriešinimo 
temą, kuri daug metų gulėjo stalčiuose, nes nebebuvo reika-
linga. Kalbėsime apie tai, kaip kovoti su dezinformacija ir, jei-
gu ateitų diena „X“, kaip turėtų veikti diaspora”, – sako D. Henke.

Su nepriklausomybe budėjimas 
už Lietuvą tik prasidėjo

Pasak PLB vadovės, keičiantis Lietuvai ir pasauliui PLB nuolat iš-
kyla nauji uždaviniai. Ji išskiria gimtosios šalies – Lietuvos ir lietu-
vių bendruomenių užsienyje stiprinimą. „Atrodo, kad daugiau nei 
prieš 30 metų Lietuva tapo nepriklausoma. Būtų galima many-
ti, kad lietuvių bendruomenės nebesikuria, visi grįžta į Lietuvą, 

PLB švenčia 65-metį

Iššūkių diasporai netrūksta, o vaidmuo karo 
kontekste lieka itin svarbus

bet tai netiesa. Iki Lietuvos nepriklausomybės PLB buvo sujun-
gusi maždaug 20 bendruomenių, o dabar jų jau yra 55. Todėl 
vizija, tikslas žvelgiant į ateitį yra stiprinti visas šitas susikūrusi-
as bendruomenes ir instituciškai tiesti tiltus su Lietuva”, – sako 
nuo 2015 m. PLB vadovaujanti D. Henke.

Nuo 2014 m., kai Rusija okupavo Krymą, PLB visokeriopai pa-
laikė Ukrainą, o prasidėjus plataus masto karui bendruomenės 
palaikymas dar labiau sustiprėjo, buvo renkamos lėšos Ukrainoje 
gyvenantiems lietuviams. Pasak PLB vadovės, Rusijos pradė-
to karo prieš Ukrainą kontekste ypač svarbu kovoti su dezin-
formacija ir siekti, kad Lietuvos vardas pasaulyje būtų pateikia-
mas teisingai.

„Lietuva nepriklausoma – taip, bet ją reikia visokeriopai stip-
rinti. Karo Ukrainoje kontekste pamatėme, kad mūsų nepriklau-
somybę turime ginti ir saugoti. Skautiškai pasakysiu: mes budi-
me, laukiame visokių dezinformacijos atakų. Turime stebėti, kad 
Lietuvos vardas pasaulyje nebūtų perteiktas kaip nors neteisin-
gai. Tai yra budėjimas už Lietuvos laisvę, demokratiją ir nepriklau-
somybę. Jis su nepriklausomybe tik prasidėjo”, – sako pašnekovė.

Diasporos įnašas: nuo politinio 
lobizmo iki pinigų perlaidų

Prieš 65 metus įkūrus PLB, viena svarbiausių diasporos užduo-
čių buvo politinis lobizmas. Užsienyje gyvenantys lietuviai buvo 
aktyvūs svarbiausių Lietuvai įvykių metu – skatino pasaulio ša-
lis pripažinti 1918 m. atkurtą Lietuvos valstybę, Sovietų okupa-
cijos metais nuolat priminė apie atimtą laisvę.

„Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, užsienio Lietuviai visame 
pasaulyje reikalavo iš savo šalių Lietuvos valstybingumo pri-
pažinimo, teroro nutraukimo, sovietų kariuomenės išvedimo. 
Diasporos palaikymas buvo svarbus ir Lietuvai siekiant narystės 
NATO bei ES“, – per savo pranešimą Lietuvos Respublikos pi-
lietybės išsaugojimo forume sakė humanitarinių mokslų dak-
tarė, Lietuvos nacionalinės bibliotekos Valstybingumo centro 
vadovė Ilona Strumickienė.

Mokslininkė pastebi, kad tiek per visą savo istoriją, tiek šiuo 
metu diaspora „nuoširdžiai rūpinasi, įvairiomis formomis pade-
da Lietuvai, ją remia ir reprezentuoja“. Pasak jos, be politinio lo-
bizmo, išeiviai daro įtaką įvairioms kilmės krašto gyvenimo sri-
tims – dažniausiai diasporos tyrėjų minima ekonominė pagalba, 
pirmiausia prisidedama piniginėmis perlaidomis ir siuntiniais, 
bet ir „investicijomis, pagalba jas pritraukiant, pačių įvairiau-
sių veiklų ir sumanymų Lietuvoje finansavimu, naujų ekonomi-
kos sričių plėtojimu“. Strumickienė pažymi, kad lietuvių diaspo-
ra prisiima savanorišką ambasadoriavimo Lietuvai funkciją ne 
tik politinėje erdvėje, bet ir kasdienybėje, diaspora yra svarbi ir 
Lietuvos kultūros, mokslo, meno vystymuisi.

Tautiškumo išlaikymas kainuoja nemažai
Strumickienė apgailestauja, kad Lietuvoje gyvenantys piliečiai 

tik iš dalies žino apie diasporos įdirbį siekiant Lietuvos gerovės 
tiek istoriškai, tiek šiuo metu. „Norėčiau, kad Lietuvos žmonės 
žinotų ir suvoktų daugiau. Mano nuomone, žinome labai ma-
žai, vertiname labai mažai. Tai yra paradoksalu, nes didelė dalis 
visuomenės, beveik  kiekvienas, turime draugų ar giminaičių, 
kurie yra šiuolaikinės migracijos žmonės. Vis dėlto tos empati-
jos ir suvokimo trūksta“, – sako istorikė.

Pašnekovė pastebi, kad siekdami išlaikyti lietuvybę, užsienio 
lietuviai turi kasdien įdėti didelių pastangų, dažnai ir lėšų. „Per 
vieną interviu pašnekovas klausė: „Lietuvoje būti lietuviu yra leng-
viausia – čia viskas lietuviškai, o ar suvokiat, ką reiškia išlaikyti Rasa Mauragienė. Asmeninio albumo nuotr.

lietuvybę užsienyje? Vien nuvažiuoti į šeštadieninę mokyklą ar 
į parapiją, renginį – turi aukoti savo laiką, energiją, miegą. O jei 
turi ir suorganizuoti?“ Sunku suvokti, kiek daug „paprastas“ tau-
tiškumo išlaikymas jiems kainuoja”, – sako Lietuvos nacionalinės 
bibliotekos Valstybingumo centro vadovė.

Pasak tyrėjos, tautiečiams Lietuvoje būtų lengviau suprasti už-
sienio lietuvius per personalizuotas patirtis neformalios komu-
nikacijos forma. Pavyzdžiui, keliaujant aplankyti užsienyje gyve-
nančius pažįstamus, apsistoti jų valdomuose viešbučiuose, pa-
pietauti lietuviškose restoranėliuose ir išgirsti tų žmonių istorijas.

Diaspora pratusi prie didelių misijų
Strumickienė pastebi, kad diaspora yra pratusi turėti labai di-

dingus tikslus, pavyzdžiui, dešimtmečius ji kovojo už Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimą.

 „Diaspora yra pripratusi prie kažkokių didelių tikslų. Yra ta va-
dinamoji diasporos misija, kurią ji turėjo ypač po II pasaulinio 
karo. O dabar jos kaip ir nebėra, tai yra tokia tuštuma: ką čia da-
bar daryti? Susitikti savaitgaliais ir smagiai praleisti laiką – kaž-
ko trūksta. Toks jausmas, kad mūsų diaspora visada ieško to di-
desnio, kilnesnio tikslo“, – sako pašnekovė. Jos manymu, šiuo 
metu svarbus iššūkis yra tautinio tapatumo išsaugojimas.

„Tai kainuoja žmogiškų pastangų, finansinių ir visokių kitų pa-
siaukojimų. Tai nėra nei paprasta, nei kažkokia smulkmenėlė, o 
didelis ir svarbus darbas, nes globalizacijos procesas veikia žmo-
nes tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Dėl to manau, kad nereikėtų 
jaustis blogai, kad šiuo metu nėra tos didelės misijos. Svarbu 
yra išlaikyti tinklą, ir, jeigu Lietuvai atsitiktų kažkokia bėda, kad 
diaspora galėtų reaguoti, prisimintų žinias, know how“, – sako 
I. Strumickienė.
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Ilona Strumickienė. Asmeninio albumo nuotr.

Australijos lietuvė R. Mauragienė: visas 
gyvenimas sukosi apie lietuvybę

Australijoje gimusi lietuvė Rasa Mauragienė lietuvybės 
buvo apsupta nuo mažų dienų – karo metais emigravę 
jos tėvai tautiškumo išlaikymą skatino nuo vaikystės. Šiuo 
metu tautietė vadovauja Australijos lietuvių bendruome-
nei ir yra Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės komisijos narė.

„Nuo pat vaikystės dalyvauju lituanistinėje veikloje. Mūsų 
visas gyvenimas vaikystėje sukosi apie lietuvybę. Lankėme 
australų mokyklas, bet, kai grįždavome namo, viskas buvo 
grynai apie lietuvybę. Aš augau tokioje šeimoje, kur visas 
gyvenimas virė apie lietuvių veiklą, nuo pat mažens pri-
klausiau ateitininkams, vėliau skautams. Eidavau į viso-
kius renginius, deklamavau per minėjimus, talentų vaka-
rus, skambinau, akompanavau kitiems. Viskas virė aplink 
tą lietuvių bendruomeninį gyvenimą ir tas ir išliko visam 
gyvenimui”, – pasakoja R. Mauragienė.

Pašnekovė pastebi, kad Australijos lietuvių bendruo-
menės iššūkiai skiriasi nuo kitų šalių bendruomenių. 
Atstumai tiek nuo Lietuvos, tiek pačioje Australijoje tarp 
vieno regiono ir kito yra didžiuliai, o griežtos vizų išdavi-
mo taisyklės lemia, kad naujai atvykstančių lietuvių yra 
mažai. Australija skaičiuoja nemažai trečios ar ketvirtos 
kartos lietuvių, kuriems išlaikyti tautinį tapatumą yra la-
bai sunku, o kalbą – beveik neįmanoma.

„Mūsų iššūkiai – pirmiausia atstumas nuo Lietuvos, pa-
laikyti gyvus ryšius yra tikrai sunku. Kitas iššūkis – kaip prit-
raukti naujai atvykusius, kad aktyviai dalyvautų bendruo-
menėse. Ir trečiasis – kaip galime susigrąžinti mūsų din-
gusią jaunimo kartą? Dauguma yra mišrios šeimos, kaip 
jiems išlaikyti lietuvių kalbą savo namuose? Tai yra la-
bai sunkus iššūkis, kaip ir mano vaikų kartai, kurie kalba 

lietuviškai, bet yra sukūrę mišrias šeimas apie tą laiką, 
kai Lietuva atgavo nepriklausomybę, ir jau jų vaikai yra 
ta karta, kuriems lietuvybės nebūtinai reikia“, – dalijasi 
Australijos lietuvė.

Galėtų pasimokyti tautiškumo iš diasporos
Mauragienė pastebi, kad nors jos anūkai ir nebekalba 

lietuviškai, tačiau laiko save lietuviais ir mielai tęsia tėvų 
ir senelių įskiepytas tradicijas.

„Ketvirtoji karta – mano anūkai prarado kalbą tikrai. Bet 
jie visi domisi tradicijomis, noriai švenčia Kūčias, domi-
si valgiais“, – sako Australijos lietuvė. Ji pastebi, kad pa-
čioje Lietuvoje globalizacija kelia pavojų tautiškumo iš-
laikymui, šalies gyventojai tradicijų puoselėjimo galėtų 
pasimokyti iš užsienyje gyvenančių tautiečių.

„Lietuviai Lietuvoje gal ir yra šalies piliečiai, bet jie yra 
tiek perėję į globalizmą, praranda lietuvių tapatybę. Tai 
yra ne tik kalba, kuri yra labai svarbi dalis, bet yra ir mūsų 
papročiai, mūsų maistas, visa etnokultūra. „Ai, kam tas 
Kūčias daryt, einam į restoraną.“ Ir tas parodo, kad tie lie-
tuviški papročiai dingsta. Vestuvės pasidarė visiškai va-
karų vestuvės”, – apgailestauja R. Mauragienė.

Bendruomenių veikla keičiasi
Ilgus dešimtmečius lietuvių bendruomenių veikloje aktyviai 

dalyvavusi R. Mauragienė pripažįsta, kad didelis lūžis, tarsi 
identiteto krizė, nutiko po įvykio, kurio diaspora ilgai laukė 
ir tikėjosi – Lietuvos nepriklausomybės atgavimo.

„Po Lietuvos nepriklausomybės atgavimo mes lyg prara-
dom tikslą, kodėl veikti? Aš esu ta karta, kuriai buvo įkalta: 
jūs, vaikai, turite kalbėti lietuviškai, išlaikyti lietuvių kalbą, nes 
Lietuvoj sovietai viską surusins. Jūs turit žinoti mūsų liaudies 
dainas, mokėti tautinius šokius. Mums buvo įkalta, kad išlaikyti 
lietuvybę yra mūsų pareiga, o atgavus nepriklausomybę lie-
tuvybė lyg ir gali pati išsilaikyti“, – prisimena R. Mauragienė.

Pašnekovė pastebi, kad aktyviau veikia tos Australijos re-
gionų bendruomenės, kuriose yra atvykusių iš Lietuvos (o ne 
gimusių Australijoje) tautiečių, jos manymu, į bendruomenių 
valdybas reikėtų pritraukti ir daugiau jaunimo.

„Mūsų veikla dabar pradeda pamažu keistis, kai kuriose 
bendruomenėse jie labai aktyviai viską bando jau naujoviš-
kai daryti, kad būtų jaunimui įdomu. O kitose dar ne taip. Tai 
tose vietose, kur dabar daugiau atvykusių iš Lietuvos, ten ma-
tome didelius skirtumus, ten viskas pradeda kitaip veikti, dau-
giau renginių gamtoje ir panašiai“, – sako Australijos lietuvė.

Australijos lietuvių bendruomenės pirmininkė teigia, kad 
vykstant Rusijos karui Ukrainoje išeiviams turėtų būti dar svar-
biau dalyvauti lietuvių bendruomenių veikloje.

„Turime būti pasiruošę, kad – jei Lietuvai kas nors nutiktų 
– reaguotume savo kraštuose, kad padėtume. Svarbu, kad 
žmonės išlaikytų savo tapatybę išvažiavę iš Lietuvos. Ir Lietuvai 
svarbu tas gyvas ryšys su mumis. Yra tiek daug žmonių, ku-
rie yra išvažiavę iš Lietuvos po karo, jų palikuoniai, arba iš-
važiavę neseniai. Mes visi esame Lietuvos dalis”, – reziumuo-
ja pašnekovė.

Ana Vengrovskaja, projektas „Pasaulio Lietuva“  
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Lietuvių dokumentinio paveldo beieškant

Tas pats asmuo skirtingomis pavardėmis, „moteriškų palaidinių apdailos 
meistrė“ ir Britanijos pilietis okupuotoje Lietuvoje 

Po ekspedicijų į Australiją, Naująją Zelandiją, Urugvajų ir 
Argentiną ieškant nežinomo dokumentinio paveldo, 2023 
m. gavus finansavimą iš Lietuvos kultūros tarybos ir prisidėjus 
finansiškai Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybai, bendra-
darbiaujant su Lietuvos Respublikos ambasada PAR, Lietuvos 
literatūros ir meno archyvo darbuotojai birželio 19 d. išvyko 
daugiau nei trims savaitėms į tolimą kraštą.

Įpusėjus ekspedicijai jau galima šiek tiek apibendrinti re-
zultatus. Kaip minėta prieš tai tekstuose, pirmas tikslas buvo 
Nacionalinis Pietų Afrikos archyvas Pretorijos mieste, kur buvo 
peržiūrėti keli tūkstančiai dokumentų. Dar kelis mėnesius prieš 
atvykimą daug laiko praleidau naršydamas archyvo duomenų 
bazes, bandydamas įvairius raktinius žodžius paieškos siste-
moje. Pavyko identifikuoti daugiau nei 190 fondų, kuriuose 
buvo arba galėjo būti įvairūs su Lietuva ar jos piliečiais susi-
ję dokumentai.

Galima išskirti Britanijos konsulato Jungtinėse Valstijose 
dokumentus, kuriuose yra nagrinėjama lietuvių kilmės 
asmenų imigracija iš JAV į Pietų Afriką. Štai, pavyzdžiui, 
1920 m. gruodžio mėn. Britanijos pasų kontrolės tarnyba 
Niujorke gavo Lietuvoje 1889 m. kovo 14 d. gimusio, nuo 
1908 m. Jungtinėse Valstijose gyvenančio lietuvių tauty-
bės siuvėjo Harry Joelio Friedmano prašymą aplankyti du 
savo brolius Pietų Afrikos sąjungoje Davidą ir Nathaną 
Friedmanus, kad kartu galėtų plėtoti verslą. Harry Joelis 
Friedmanas prašyme nurodė, kad jo žmona yra gimusi 
Amerikoje ir kad jie norėtų atvykti į Pietų Afriką nuolati-
nai gyventi. Pietų Afrikos sąjungos generalgubernatorius 
patenkino prašymą atvykti. Taip pat panašiai 1921 m. sausio 
4 d. Britanijos pasų kontrolės tarnyba Niujorke gavo 1898 m. 
Lietuvoje gimusios, nuo 1914 m. Jungtinėse Valstijose gyve-
nusios lietuvių tautybės netekėjusios panelės „moteriškų pa-
laidinių apdailos meistrės“ Yetta Katz prašymą atvykti į Pietų 
Afrikos sąjungą. Keiptauno mieste Pietų Afrikoje daugiau nei 
20 metų gyvenantys jos dėdė ir teta, kuriems priklausė „L. 
Katz & CO“ verslas, užsiimantis audinių ir drabužių importu, 
garantavo jai kelionės apmokėjimą ir pragyvenimą. 1921 m. 
kovo 24 d. Pietų Afrikos generalgubernatorius prašymą at-
vykti patenkino.

Nors atrodo visai lengvai buvo galima patekti į Pietų Afriką, 
tačiau yra daug ir nesėkmingų bandymų. Štai 1891 m. gimęs 
Markas Kapelovičius iš Kauno, kuriam 1920 m. rugsėjo 27 d. 
buvo išduotas Lietuvos pasas Nr. 2717 ir kuris 1920 m. gruodžio 

mėn. emigravo į Jungtines Valstijas, 1922 m. birželio mėn. 
kreipėsi į Britanijos pasų kontrolės tarnybą Niujorke ir išreiš-
kė „norą įsikurti nuolatiniam gyvenimui“ Pietų Afrikoje, nes 
turi „užtikrintą darbą pas dėdę poną Benjaminą Kapelovičių, 
kuris yra gimęs Lietuvoje ir šiuo metu praėjęs natūralizacijos 
procesą ir turi bakalėjos bei kitų produktų parduotuvę“. Tačiau 
1922 m. rugpjūčio mėn. Britanijos pasų kontrolės tarnyba at-
sakė, kad „atsižvelgiant į šiuo metu esamą sunkią nedarbo pa-
dėtį šalyje“ Markas Kapelovičius negaus vizos.

Pavyko aptikti daug Britanijos konsulato Lietuvoje doku-
mentų, kuriuose paminėti vietinių gyventojų bandymai gauti 
įvairaus pobūdžio išvykimo vizas. Pavyzdžiui, yra žinoma, kad 
ponia Chana Krieger iš Šiaulių 1922 m. gruodžio mėn. atvyko į 
Britanijos konsulatą ir įteikė prašymą Britanijos pasui gauti bei 
išreiškė norą aplankyti savo vyrą Pietų Afrikos sąjungoje. Ponia 
Chana Krieger užtikrino, kad tikrai neketina likti vyro gyvena-
moje vietoje, nes turi verslą Šiauliuose. Jai, kaip natūralizuo-
to Britanijos piliečio žmonai, viza buvo išduota. Tačiau tikrai 
nėra aišku, ar ponia Krieger sugrįžo atgal į Lietuvą.

Paminėtina, kad Lietuvos piliečiams norint gauti vizą reikėjo 
pateikti užpildytą formą ir vieną fotografiją konsulate Kaune, 
sumokėti 10 aukso frankų, o išduota viza galiojo 12 mėnesių.

Tarp įvairių aptiktų dokumentų pasitaikė ir keistesnių isto-
rijų. Pavyzdžiui, Isaakas Goldblatas, kuriam dar 1913 m. kovo 
17 d. buvo išduotas Pietų Afrikos natūralizacijos sertifikatas 
Nr. 2428, o 1913 m. birželio 20 d. Britanijos pasas Nr. 1531, 
Pirmo pasaulinio karo pradžioje buvo internuotas Pietų Afrikoje 
Vokietijos valdžios kaip carinės Rusijos pilietis ir kuris 1918 m. 
grįžo į Lietuvą. 1919 m. Isaakas vedė ir su žmona sulaukė trijų 
sūnų. 1920 m. liepos 28 d. Goldblatui buvo išduotas Lietuvos 
pasas Mejerovičiaus pavarde, tačiau jo Pietų Afrikos sąjun-
gos dokumentai buvo Goldblato pavarde. 1923 m. birželio 5 
d. Isaakas kreipėsi į Britanijos konsulatą dėl Britanijos paso ir 
pranešė, kad nori sugrįžti atgal į Pietų Afriką. Va čia tai buvo 
diplomatinės painiavos su dviem pavardėmis, nes grįžimui 
buvo pateikti du pasai, kuriuose buvo tas pats asmuo, bet 
skirtingomis pavardėmis.

O štai 1923 m. liepos 10 d. Britanijos konsulatas Kaune gavo 
pono Juliaus Musikerio prašymą, kuriame teigiama, kad jis yra 
Britanijos pilietis, natūralizacijos sertifikatą Nr. 965 gavęs 1905 
m. spalio 5 d. Pietų Afrikos Transvalyje, o Britanijos pilietybę 
1909 m. gruodžio 9 d. Johanesburge. Taip pat Julius pateikė in-
formaciją, kad 1913 m. kovo mėn. išvyko iš Pietų Afrikos, o 1913 

Britanijos ir Lietuvos susirašinėjimai Lietuvos konsulato Pietų Afrikoje dokumentai

m. balandžio mėn. atvyko į Lietuvą bei apsigyveno Kupiškyje 
ir turi čia savo parduotuvę. Prasidėjus Pirmajam pasauliniam 
karui ir kraštą okupavus vokiečių kariuomenei, Musikeris ne-
atskleidė savo priklausomybės Britanijai. 1920 m. spalio 27 d. 
jis gavo Lietuvos pilietybę, 1921 m. birželio mėn. vedė, 1922 
m. kovo mėn. gimė duktė. Julius Musikeris prašyme nurodė, 
kad atsižvelgiant į tai, kad jis Britanijos pilietis ir turi natūra-
lizacijos sertifikatą, labai norėtų gauti leidimą sugrįžti atgal į 
Pietų Afriką. Kaip baigėsi istorija, nėra žinoma, bet pagal tuo 
metu galiojančius Britanijos įstatymus Julius Musikeris tikrai 
turėjo gauti vizą.

Taip pat didelę grupę archyvinių dokumentų sudaro Lietuvos 
konsulato Pietų Afrikoje įvairaus pobūdžio veiklos liudytojai. 
Pavyzdžiui, pavyko aptikti dokumentus, kuriuose yra konsu-
lo Vlado Karolio Račkausko susirašinėjimai su įvairiomis insti-
tucijomis dėl Lietuvos konsulato veiklos Pietų Afrikoje, pagal 
kuriuos paaiškėjo, kad 1930 m. vasario 4 d. Lietuvos preziden-
tas pasirašė skiriamuosius raštus, kovo 10 d. Račkauskas atvy-
ko į Keiptauną, kovo 21 d. buvo pateikti patvirtinti visi doku-
mentai, balandžio 9 d. dokumentai buvo patvirtinti, birželio 
30 d. buvo pasirašyti Lietuvos konsulo Keiptaune Vlado Karolio 
Račkausko įgaliojimai Pietų Afrikos sąjungoje ir Pietų Vakarų 
Afrikoje, o taip pat, kad rugpjūčio 11 d. yra gautas Anglijos ka-
raliaus pasirašytas ir antspauduotas įgaliojimas.

Po Lietuvos konsulo Račkausko grįžimo į Lietuvą, 1932 m. ba-
landžio 26 d. Lietuvos vyriausybė paskyrė Švedijos vicekonsulą 
Pietų Afrikos sąjungoje Charlesą McGillivray Lietuvos garbės 
konsulu Johanesburge, o Pietų Afrikos generalgubernatorius 
tai patvirtino tų pačių metų gegužės 2 d. Iš aptiktų dokumen-
tų paaiškėjo, kad Lietuvos garbės konsulas Pietų Afrikos sąjun-
goje Charlesas McGillivray informavo Pietų Afrikos sąjungos 
generalgubernatorių, kad pasikeitus Konstitucijai Lietuvoje, 
Lietuvos konsulatas Johanesburge nuo 1940 m. rugpjūčio 24 
d. bus uždarytas, o konsulato skyrius Keiptaune bus uždary-
tas nuo 1941 m. sausio 1 d.

Štai tiek trumpai apie įvairius aptiktus dokumentus. Pavyko 
gauti kelių tūkstančių dokumentų kopijas, su kuriomis tyrė-
jai jau galės susipažinti 2023 m. pabaigoje. O dabar laukia 
Keiptauno miestas, kuriame dalyvausime Pietų Afrikos litvakų 
kongrese ir tyrinėsime Žydų muziejaus bei Kaplano žydų is-
torijos tyrimų centro archyvus.

Juozapas Blažiūnas, Lietuvos literatūros ir meno archyvo va-
dovas 
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Jei atsibodo netvarka

4 patarimai, kaip visiems laikams atsikratyti 
netvarkos namuose

Gyvename laikais, kai kiekvienas kvadratinis metras turi di-
džiulę vertę, todėl būstai vis mažėja, tačiau daiktų kiekis – prie-
šingai – vis kaupiasi. Todėl daugelis iš mūsų susiduria su iššū-
kiu – kaip juos laikyti namuose, kad išvengtume netvarkos? 
Interjero ir namų organizavimo specialistės dalijasi išradingo-
mis strategijomis, kurios padės neatpažįstamai pakeisti jūsų 
namų erdvę ir įnešti ten daugiau tvarkos.

Interjero dizainerė Jūratė Sventickienė teigia, kad šiais laikais 
vis dar pritrūksta žinių, kokius baldus rinktis, kad šiuose sutilptų 
visi reikiami daiktai. Jai antrina ir profesionali namų organiza-
torė Jovita Mikštė – žmonės neretai pirmiausiai įsigija baldus, 
o tik tada suka galvą, kaip į juos viską sutalpinti. Rezultatas – 
netvarka ir chaosas namuose.

Nuo ko pradėti ir kokių klaidų vengti?

Pradėkite nuo prieškambario
Anot J. Mikštės, prieškambaris – labiausiai nuvertinama namų 

erdvė, kurioje labai lengvai įsivyrauja chaosas ir netvarka. 
„Man labai dažnai tenka taisyti prieškambario organizavi-

mo klaidas, kurios nutinka dėl netinkamo baldų pasirinkimo. 
Sąlyginai nedidelėje prieškambario erdvėje turi sutilpti krū-
va skirtingų daiktų, todėl vos kelių kabliukų ir vienos lentynos 
daugeliu atvejų nepakaks. Prieškambario baldas yra vienas iš 
svarbiausių, nes sukuria pirminį įspūdį apie tvarką namuose. O 
didžiausias netvarkos priešas – ant grindų besimėtantys batai 
ir smulkūs daiktai, kurie sukuria chaoso įspūdį. Todėl pirkdami 
baldus pasirūpinkite, kad net ir tokios smulkmenos kaip raktai 
ar pirštinės atrastų savo vietą. O jeigu turite vaikų, jiems pato-
giame aukštyje įrenkite kabliukus, dėžutes ar stalčiukus, kad prie 
tvarkos pratintųsi nuo mažumės“, – pasakoja namų organizatorė.

Anot interjero dizainerės J. Sventickienės, dar viena dažna klai-
da renkantis prieškambario baldus – neįvertinamas namuose 
gyvenančių žmonių skaičius.

„Pirmas klausimas, kurį kaskart užduodu prieškambario bal-
dus besirenkantiems žmonėms – kiek jūsų šeimoje narių? Kaip 
dažnai apsilanko svečiai? Vienam ar dviems gyventojams gali 
pakakti ir paprasčiausio prieškambario komplekto ar net vie-
nos batų dėžės su spinta. Tačiau jeigu jūsų šeimoje yra 4-5 na-
riai, viena batų spintelė ir kabliukai nebus tinkamiausias spren-
dimas. Tokiais atvejais rekomenduoju rinktis modulinę spintą – 
joje galės tilpti daug skirtingų dydžių daiktų, kuriuos viduje ne-
sunkiai suorganizuosite. Galite rinktis komplektuojamas spintas, 
kurias sumoduliuosite pagal poreikius – nuo papildomų antre-
solių, iki didesnio aukščio ar pločio lentynų. Šalia galima derinti 

banketes arba pufus prisėsti, kurių viduje galima laikyti batų 
priežiūros priemones“, – priduria interjero dizainerė.

Ieškokite dvigubą funkciją atliekančių baldų
Anot J. Sventickienės, jeigu jus riboja erdvė, apsvarstykite 

daugiafunkcinių baldų įsigijimo galimybę. „Pavyzdžiui, vieto-
je televizoriaus spintelės, verčiau rinktis komodą. Tokiu atveju 
turėsime ne tik vietą televizoriui, bet ir papildomą erdvę daik-
tams susidėti, kur pastarųjų tilps žymiai daugiau“, – priduria 
interjero dizainerė.

Dar vienas neišnaudotas baldas – kavos staliukas, kuris gali 
turėti daugiau paskirčių nei vieta jūsų rytinei kavai. Pasak inter-
jero dizainerės, apatinė kavos staliuko lentyna yra puiki vieta 
knygoms ir žurnalams arba audiniu dengtoms dėžutėms, ku-
riose telpa įvairūs daiktai. Bet dar geriau, jei žurnalinis staliukas 
turi stalčius, kuriuose galite paslėpti nuotolinio valdymo pulte-
lius arba laikyti stalo žaidimus.

„Galiausiai, siūlyčiau atkreipti dėmesį į minkštus baldus, ku-
riuose esančios daiktų laikymo talpos – didelės, todėl ten galė-
site sutalpinti itin daug rečiau naudojamų daiktų. Pavyzdžiui, 
patalynės dėžėse galima sudėti ne tik patalynę, bet ir visą sve-
čių „rinkinį“ – rankšluosčius, higienos priemones“, – priduria J. 
Sventickienė.

Baldus rinkitės pagal daiktų kiekį
Interjero dizainerė teigia, kad dar viena dažnai pasitaikanti 

klaida – vis dar dažnai galvojama apie estetinę baldo funkciją, 
pamirštant praktinę jo pusę.

„Kai žmonės renkasi baldus ir prašo patarimo, aš visada užduo-
du klausimą – ką jūs tuose balduose laikysite? Ir dažnai būna 
nustembama, nes tokio atsakymo neturima. Tačiau čia yra pir-
miausias klausimas, į kurį turėtumėte sau atsakyti. Pavyzdžiui, 
jeigu turite mažai vietos ir komoda jums tarnaus kaip daiktų 
laikymo sistema, verčiau nesirinkti tokio baldo su stiklinėmis 
durimis. Toks baldas atlieka labiau dekoro, o ne daiktų laikymo 
funkciją“, – pasakoja dizainerė.

Anot J. Mikštės, kiekvienas daiktas turi turėti vietą jūsų na-
muose, priešingu atveju jis mėtysis aplink ir sukurs netvarkos 
jausmą. Didžiausia klaida, vykstant pirkti baldo – nepaskai-
čiuoti bei neįvertinti daiktų kiekio. Jeigu spintelėse per daug 
daiktų arba jos per mažos jūsų turimam daiktų kiekiui, namuo-
se įsivyrauja chaosas.

„Pavyzdžiui, ar prieš pirkdami naują žaislą vaikui pagalvojote, 
kur jį laikysite namuose? Ar jam turite numatę baldą, dėžutę, 

lentyną, stalčių? Jeigu ne, šis žaislas liks be vietos ir sukurs ne-
tvarką vaiko kambaryje. Nusipirkote naują virtuvinį prietaisą? 
O ar apgalvojote, kur jį laikysite? Ar jis gyvens ant stalviršio ir 
sukurs netvarkos ir chaoso jausmą jūsų virtuvėje? Tai klausimai, 
kuriuos svarbu sau užduoti perkant bet ką. Kiekvienas daiktas 
privalo rasti savo vietą jūsų namuose tam, kad namai būtų tvar-
kingi“, – sako namų organizavimo specialistė.

Įsigykite dėžutes ir daiktų 
organizuoklius smulkiems daiktams

Didžiausią netvarkos įspūdį namuose neretai sukuria be-
simėtantys smulkūs daiktai – raktų pakabukai, žirklutės, žur-
nalai, pakrovėjai... Kaip surasti jiems tinkamą vietą?

„Smulkių daiktų organizavimo procesas prasideda nuo svar-
baus žingsnio – daiktų peržiūrėjimo. Visada rekomenduoju 
kritiškai peržiūrėti turimų daiktų kiekį ir nereikalingais atsik-
ratyti. O tiems, kurių tikrai reikia, surasti specialias vietas na-
muose – dėžėse ar organizuokliuose. Didelėse talpose (stal-
čiuose ar spintose) jie pasimes, todėl šių suskirstymas į ma-
žesnius – visada puiki išeitis. Iškart pastebėsite, kaip namuo-
se atsirado sistema ir tvarka“, – sako J. Mikštė.

Anot profesionalios namų organizatorės, labai dažnai ne-
tvarka linkusi įsivyrauti spintose. O taip nutinka tada, kai 
mums reikiamų daiktų ar rūbų negalime pamatyti ir rasti 
akimirksniu.

„Jei dažnai susiduriate su netvarkingais kojinių ir apatinių 
drabužių stalčiais, apsvarstykite galimybę naudoti stalčių 
pertvaras. Surūšiuokite apatinį trikotažą ir kojines taip, kad 
galėtumėte lengvai pamatyti, ką turite, ir paimti tai, ko jums 
reikia“, – priduria ekspertė.

Dar viena išeitis – rūbų rūšiavimas skirtingiems sezonams. 
Kas sezoną peržiūrėkite savo turimus drabužius, surūšiuokite 
juos į specialiai sužymėtas dėžes. Mažiau naudojamus perke-
lkite į tolimesnius spintos kampelius ar, galimybei esant, iš-
neškite į sandėliuką. Taip atlaisvinsite savo spintose daugiau 
vietos ir tada atsiras galimybė tvarkai įsivyrauti.  

Daugiafunkciai baldai – ir naudinga, ir stilinga

Jei šeimoje daugiau narių – prieškambary-
je reikia daugiau vietos daiktams sudėti

Net mažiausiems daiktams namie rei-
kalinga numatyta vieta

Netvarka namuose – išsprendžiama problema
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Nors dabar uogas populiariau žiemai šaldyti, išsikepę bly-
nų vis tiek ieškome stiklainio uogienės. O kadaise prisiuo-
gauti ir prisivirti uogienių buvo tarsi savotiškas garbės rei-
kalas. Gastronominio paveldo tyrinėtojas, prof. Rimvydas 
Laužikas sako, kad nors buvusioje Luokesų ežero polinė-
je gyvenvietėje rasta gervuogių, mėlynių, žemuogių sė-
klelių, kurioms galėtų būti maždaug 2 500 metų, uogavi-
mo reikšmė senovės žmonių gyvenime nebuvo itin dide-
lė. Dažniausiai uogos rinktos ir džiovintos kaip vaistažolės, 
gydymo tikslais, ir tik XIX a. pabaigos kulinarinėse knygo-
se atsirado daugiau uogienės receptų. 

Uogas rinko su stiebais ir lapais
Pasak profesoriaus Rimvydo Laužiko, uogos sudarė tik ne-

didelę mūsų protėvių maisto dalį. Tiek dvaruose, tiek vals-
tiečių namuose laukinės uogos: avietės, žemuogės, mėly-
nės rinktos dažniausiai su lapais ir stiebais, o paskui džio-
vintos kaip vaistažolės. O rūgštesnės spanguolės ar kartes-
nės kadagio uogos vartotos kaip prieskoniai.

„Nors XVI-XVIII amžių dvarų dokumentuose rasime ne-
mažai įvairiausių konfitiūrų, sulčių ir užpiltinių, jos papras-
tai buvo gaminamos iš kultūrinių uogų ir vaisių. Nedidelę 
laukinių uogų reikšmę rodo ir tai, kad jų rinkimas nebuvo 
reglamentuojamas kokių nors taisyklių (skirtingai nuo dre-
vinės bitininkystės, žvejybos, medžioklės ar apynių rinki-
mo). Uogavimo reikšmė pradėjo augti XIX amžiuje, kai dėl 
romantizmo įtakos aukštojoje virtuvėje buvo atsigręžta į 
vietinius, paprastus, laukinius ingredientus. Tada miško uo-
gos įgijo didesnę vertę, jomis pradėta prekiauti. Kitas poky-
tis įvyko jau tarpukariu, kai dėl pagerėjusio pragyvenimo 

Kulinarijos istorija

Prof. R. Laužikas: „Senovėje uogomis gydėsi, o virti 
uogienes lietuviai dažniau pradėjo tik tarpukariu“

Anot psichiatro prof. Eugenijaus Laurinaičio perde-
gimą sudaro trys pagrindiniai dalykai: emocinis išse-
kimas, entuziazmo praradimas ir depersonalizacija.

Ne veltui specialistai, dirbantys psichikos sveika-
tos srityje, perdegimą pradėjo laikyti XXI a. pande-
mija, kuomet nuolatinis siekis įrodyti sau pačiam, 
kad galiu įgyvendinti daugiau, tampa pagrindine 
priežastimi, nematyti savo, kaip žmogaus būtinųjų 
poreikių. Psichiatras teigia, kad neįmanoma žmo-
gui turėti visko ir reikėtų nepamiršti Kinų patarlės: 
Viešpatie, duok man jėgų padaryti, ką galiu, duok 
man proto nedaryti, ko negaliu ir duok išminties at-
skirti vieną nuo kito.

Apie tai plačiau kalba ir pats profesorius, atliepda-
mas, kad tai, kas slypi už žodžių „darbas“ ir „laisva-
laikis“ dirbantiesiems tampa nebeatskiriama. „Reikia 

nepamiršti, kad darbas yra tai, už ką jūs gaunate pi-
nigus, o laimė yra apie tai, kai iš ryto norisi eiti į dar-
bą, o po darbo norisi eiti namo. Perdegimas atsiran-
da nuo noro būti savo darbo entuziastais ir viską pa-
daryti geriau. Tad kelkime klausimą, ar galima dirbti 
geriau? Atsakymas paprastas. Juk dirbti geriau, iš-
silieja į veiksmą dirbti daugiau, o atsirandanti neži-
nomybė pradeda gąsdinti“, – mintimis dalijasi prof. 
Eugenijus Laurinaitis.

Socialinės iniciatyvos „Skirtingos Spalvos“ įkūrė-
jo Daliaus Stankevičiaus moderuotame pokalbyje 
dalyvavo ir „ACC Distribution“ valdybos pirminin-
kas, verslininkas Regimantas Buožius, kuris pasidali-
jo savo asmenine patirtimi gyvenant su perdegimu. 
„Nuovokos skirti laiko laisvalaikiui nebuvo, nes dar-
bas ir buvo tas laisvalaikis. Atrodo savaime supran-
tama, kad gerai veikiančiam verslui reikia dar dides-
nio krūvio, tad tas krūvis ir tapo „narkotiku“. Tik po 
kiek laiko išdrįsau draugų paprašyti pagalbos, kurie 
tuo metu nuo manęs nusisuko. Tada supratau, kad 
aš esu visiems, bet ne sau“, – atvirauja Regimantas.

Uždavus klausimą apie savirefleksijos svarbą žmo-
gui, profesorius ragino nepamiršti, kad savirefleksija 
turėtų būti mūsų didžiausias mokytojas. ,,Mokėjimas 

sau pačiam duoti ataskaitą ir kelti klausimą, o kas iš 
to išėjo? Ir to rezultate ieškoti atsakymų – mūsų ga-
limybė mokytis. Juk mes mokomės ne iš klaidų, o iš 
sėkmių, nes klaidos parodo, ko mums nereikia da-
ryti, o sėkmė parodo, kur yra kelias, kuriuo turime 
eiti‘‘, – įžvalgomis dalijosi prof. E. Laurinaitis.

Kalbėdami perdegimo tema turime nepamiršti ir 
baimės jausmo, kuri yra natūrali žmogaus organiz-
me kylanti reakcija į neišvengiamas ir kartais nepa-
tirtas situacijas. Ypač su šia būsena dažnai susiduria 
dirbantys žmonės, kurie ir yra vedami baimės sąly-
gų. Anot profesoriaus, su baime nereikia kovoti, nes 
taip jai parodome, kad gebame ties ja koncentruotis.

Viena iš pagrindinių perdegimo priežasčių yra dar-
bas, todėl kyla klausimai: o kaip darbuotojais rūpi-
nasi darbdavys? Būtent apie tai pokalbio metu pra-
bilo ir Regimantas. „Tikras vadovas visuomet galvos 
ne tik apie save, bet ir apie savo darbuotojus. Kaip 
skiriame laiko pelningumui, verslo efektyvumui, taip 
ir turime skirti laiko darbuotojui“, – profesiniais pa-
tarimais dalijasi R. Buožius.

Profesorius vainikuodamas pokalbį priminė auksi-
nę darbo ir poilsio taisyklę: gerai gali dirbti tik tas, 
kuris moka gerai ilsėtis. 

lygio vis daugiau žmonių galėjo leisti sau įsigyti cukraus ir 
išsivirti uogienių. Nuo tada uogienė tapo populiariu de-
sertu ir atsarga žiemai“, – uogų reikšmę istorijoje apiben-
drina profesorius. 

Uogaudavo vaikai ir senolės
Kas yra uogavęs, žino, kad tai daug laiko ir kantrybės reika-

laujantis užsiėmimas: uogos smulkutės, o jei jų nėra daug, 
galima pravaikščioti po mišką visą dieną. Prof. R. Laužikas 
pasakoja, kad senovėje uogaudavo tie, kas negalėdavo dirb-
ti sunkių vasaros darbų: „Dažniausiai uogaudavo vaikai ir 
senolės. Vaikams, paaugliams tai būdavo savotiška pramo-
ga. Dažniausiai rinktos uogos, kurių daugiau būdavę mūsų 
krašto miškuose: avietės, spanguolės, bruknės, mėlynės. 
Tačiau senovėje jų vertę daugiausia lėmė ne skoninės, o 
vaistinės savybės.“ 

Profesorius pasakoja, kad net XIX amžiuje gydytojai ar 
vaistinės buvo retenybė, tad namuose vaistų žmonės tu-
rėdavo tiek, kiek jų patys prisirinkdavo ir pasigamindavo: 
„Dvaruose tam būdavo net atskira spinta ar patalpa, vadin-
ta vaistinėle. Kadangi laukinės uogos ir vaisiai vartoti dau-
giausia gydomaisiais tikslais, jų asortimentas buvo dides-
nis nei šiais laikais. Į uogautojų krepšius patekdavo ir šeiva-
medžio, sedulos, erškėčio, šermukšnio, putino, gervuogės, 
tekšės, gudobelės, vaivoro, raugerškio uogos bei vaisiai.“

Dvaruose uogienes virdavo konfitiūrininkai, 
jos pardavinėtos vaistinėse

Tiek seniausiais laikais, tiek dabar populiaru pasidžiovin-
ti vaistažolių, o anksčiau, pasak prof. R. Laužiko, žmonės 

džiovindavo ir uogas – tai buvo pigiausias konservavimo 
būdas: „Paprastai jas džiovindavo su lapais ir stiebais, iš ku-
rių virdavo gydomąją arbatą ar gydomuosius nuovirus vyne 
arba acte. Dar buvo vadinamieji konfektai arba sausieji kon-
fitiūrai, primenantys mūsų laikų obuolių sūrį, drėgnieji kon-
fitiūrai, uogienės, sultys, sirupai. Tačiau juos gaminant reikė-
davo daug cukraus ar medaus, o šie buvo brangūs. Uogas 
taip pat konservuodavo alkoholyje – gamindavo užpiltines, 
distiliavimo būdu ruoštos ir trauktinės: dažniausiai dva-
ruose, vienuolynuose, kur buvo tam reikalingos įrangos ir 
profesionalų. O vėliau tuo rūpindavosi vaistininkas ar kitas 
žmogus, bent kiek išmanantis mediciną.“ 

XVIII–XIX amžių turtingų dvarų virtuvėse galėtume sutik-
ti ir atskirą virėją – konfitiūrininką, kurio pareiga buvo vir-
ti visokiausias uogienes. Neturintys šių gėrybių namuo-
se, jų galėjo įsigyti, bet ne parduotuvėje, o vaistinėje. „XIX 
amžiaus pabaigoje – XX amžiaus pradžioje jau rasime ne 
vieną receptų knygą, skirtą vien uogienių virimui. Jose yra 
aprašytas agrastų, kriaušių, obuolių, bruknių, slyvų, vyšnių, 
trešnių, serbentų, aviečių, žemuogių, braškių, spanguolių 
ir kitų uogų virimas, vaisių ir uogų sulčių spaudimas, vai-
sių, daržovių, rūgštynių ir grybų laikymas, džiovinimas, sū-
dymas, rauginimas ir marinavimas. Tarpukario laikotarpiu 
uogienė jau tampa įprastu lietuvio stalo desertu“, – pasa-
koja mokslininkas. 

Perdegimas – mūsų laikų tragedija

Gerai gali dirbti tik tas, kuris moka gerai ilsėtis
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Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking
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Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

Informacijos, kaip sumažinti išlaidas maisto produktams, 
yra apstu. Kaip nepasiklysti patarimuose ir atskirti faktus 
nuo prasimanymų? Kurie patarimai, kaip sutaupyti, veikia, 
o kuriais jau laikas nustoti tikėjus?

Apsipirkite tik kartą per savaitę – MITAS. Nors tai gali 
pasirodyti netikėta, tačiau dažniau ir sumaniau apsiper-
kant, galima pasirūpinti sveikesne savo ir savo šeimos mi-
tyba bei sutaupyti. Visų pirma, apsiperkant dažniau bus 
lengviau kontroliuoti, ką ir ko turite namuose, todėl bus 
mažesnė tikimybė maistą išmesti.

Didelis dažnesnio apsipirkimo pliusas – galimybė mė-
gautis pačiais šviežiausias naujojo derliaus produktais. 
Pavyzdžiui, šviežios uogos arba netinkamai laikomos dar-
žovės, vaisiai jau po kelių dienų gali prarasti savo skonines 
ir vaizdines savybes. Šviežia žuvis taip pat neišstovės šal-
dytuve visą savaitę.

Be to, dažnesnis apsipirkimas leidžia pasinaudoti geriau-
siomis nuolaidomis. Prekybos tinklai skelbia ne tik kassa-
vaitines akcijas, tačiau pateikia ir specialių pasiūlymų, ku-
rie galioja tik savaitgalį arba vieną konkrečią dieną.

Griežtai laikykitės pirkinių sąrašo – TIESA, BET NE 
VISADA. Dažnesnio apsipirkimo spąstai – impulsyvūs pir-
kiniai. Kad valia būtų stipresnė, neikite į parduotuvę alka-
ni arba be pirkinių sąrašo. Taip bus lengviau kontroliuo-
ti norą išlaidauti. Visgi, susidaryto sąrašo nereikėtų laiky-
tis įsikibus aklai, visuomet pasilikite erdvės korekcijoms. 
Pavyzdžiui, planavote pirkti vištienos krūtinėlę, tačiau gal 

atėjus į parduotuvę pastebėsite, kad tądien taikoma akci-
ja šlaunelių mėsai, ir šios atsieis pigiau.

Pigesnis maistas yra prastesnis maistas – MITAS. Tuo 
dar tiki nemažai žmonių, tačiau tai klaidingas įsitikinimas. 
Pavyzdžiui, paprastai pigesni yra privačių prekės ženklų 
produktai, kurie kokybe niekuo nenusileidžia žinomesnių 
pavadinimų produkcijai, tačiau jų sąnaudos yra mažesnės.

Taip pat didesnė kaina ne visada reiškia, kad prekė bus 
tikrai kokybiškesnė. Kad tuo įsitikintumėte, užtenka pre-
kybos centre patikrinti kelių produktų sudėtį. Kartais bran-
gesniuose būna daugiau nebūtinai pačių sveikiausių prie-
dų, o tarp pigesnių bus kažkas, kurio sudėtis labai gera.

Didesnės pakuotės ekonomiškesnės – TIESA, BET NE 
VISADA. Dažnas pirkėjas įpratęs, kad XXL ar „šeimyninę“ 
pakuotę įsigyti visuomet apsimoka labiau. Dažnu atveju 
tai yra tiesa, tačiau nebūtinai tai yra akmenyje iškalta tai-
syklė. Norint sumaniai apsipirkti, vertėtų pažiūrėti ne tik 
į galutinę kainą, bet į kainą už mato vienetą. Pirkėjui yra 
lengviau palyginti to paties produkto skirtingų dydžių pa-
kuočių kainas. Be to, tai naudinga ir renkantis tarp skirtin-
gų gamintojų, prekės ženklų bei taip atrasti kišenei ge-
riausią variantą.

Lojalumo programos narystė apsimoka – TIESA. 
Prisijungimas prie jų dažniausiai nieko nekainuoja – ne-
retai pakanka tik programėlės išmaniajame telefone. Tapę 
nariais, skirkite laiko patyrinėti visas programos naudas. 
Lojaliems pirkėjams suteikiamos ne tik papildomos akcijos, 

nuolaidos tam tikroms prekėms ar jų grupėms, bet ir speci-
alūs pasiūlymai: galima kaupti taškus ir juos mainyti į nuo-
laidas ar prizus, sulaukti asmeninių nuolaidų pagal mėgs-
tamas prekes ar gimimo dienos proga. Be to, sutaupyti 
galėsite ir už parduotuvės ribų – prekybos tinklo partne-
rių parduotuvėse.

Per akcijas įsigykite daugiau – TIESA, BET NE VISADA. 
Mėgstamam produktui taikoma nuolaida nudžiugins kie-
kvieną. Dažnu atveju išties verta įsigyti didesnį kiekį ir taip 
gerokai sutaupyti. Kita vertus, reikia įvertinti kelis aspektus.

Kai kalbama apie greitai gendančius produktus, pavyz-
džiui, jogurtą, sūrį ir mėsą, turėkite omenyje, kad pirkti dau-
giau, nei iš tiesų reikia, ne visada bus naudinga. Jei produk-
tas suges anksčiau, nei spėsite jį suvartoti – pinigus tiesiog 
išmesite. Įvertinkite, ar spėsite suvalgyti. Arba – ar turėsite 
pakankamai vietos šaldiklyje užšaldymui.

Be to, ne visi prisimena, kad galiojimo laiką turi ne tik 
maisto prekės – pavyzdžiui, ir dalis buitinės chemijos pro-
duktų. Todėl prieš prisikraudami pilną vežimėlį pagalvoki-
te, ar tikrai tą produktą spėsite sunaudoti. 

Sugriaukime mitus

Kas tikrai padeda sutaupyti pinigų perkant maisto 
produktus?

Ar emociukai internete teisiškai įpareigos?

Neatsargiai panaudotas pakelto nykščio 
emociukas turėjo rimtų pasekmių

Emociukus tiek darbo, tiek asmeniniais reikalais kas-
dien naudoja net 92 proc. interneto vartotojų. Vis tik 
Kanadoje dėl to kilo rimtas nesusipratimas. Kanados 
ūkininkas pripažintas kaltu teisme, kai į užsakovo pa-
siūlymą dėl grūdų kainos atsakė į viršų pakelto nykščio 
emociuku. Kaip reikėtų naudoti emociukus darbe, kad 
šie nesukeltų nepatogumų ir nesusipratimų? 

„Gyvename skaitmeniniame amžiuje, todėl bendra-
vimas tiek asmeniniais, tiek darbiniais reikalais neiš-
vengiamai keičiasi. Net jei tam naudojame iš pažiūros 
neįpareigojančias priemones, tokias kaip emociukai, 
reikia gerai apsvarstyti, kurie paveikslėliai yra tinkami 
naudoti bendraujant su kolegomis ar klientais, o ko-
kių verčiau nesirinkti“, – sako technologijų specialis-
tė Eglė Staniulionė.

Sutikimą išreiškė pakelto nykščio emociuku 
Kanadoje gyvenantis ūkininkas pragyvenimui užsidirb-

davo nuolat tiekdamas grūdus juos superkančiai ben-
drovei. Kaip bebūtų keista, abi šalys sutartis tvirtindavo 

bendraudami SMS žinutėmis: grūdų supirkimo bendro-
vė parašydavo, už kokią kainą nupirks grūdus, o ūkinin-
kas kaskart atsakydavo „OK“, „Taip“, arba „Atrodo gerai“. 

Į paskutinę žinutę ūkininkas atsakė ne žodžiais, o itin 
populiariu į viršų pakelto nykščio emociuku. Supirkimo 
bendrovė tai suprato kaip sutarties sąlygų patvirtinimą 
ir sandorį pripažino galiojančiu. Kiek vėliau paaiškėjo, 
kad ūkininkas emociuką siuntė tik norėdamas pasaky-
ti, jog sutartį gavo, tačiau ją peržiūrės vėliau. 

Kilus abipusiam pasipiktinimui, grūdų supirkimo ben-
drovė kreipėsi į teismą. Oficialiame sprendime aiški-
nama, kad teismai turi prisitaikyti prie naujos interne-
tinės realybės, kurioje žmonės bendrauja emociukais 
bei nurodė ūkininkui sumokėti daugiau kaip 61 tūkst. 
JAV dolerių dėl neįvykdytos sutarties. 

Nesusipratimų gali kilti ir darbe 
„Įsivaizduokite, jūsų vadovas darbe atsiunčia naują su-

tartį, kurioje nurodytos naujos atsakomybės. Jūs, no-
rėdami patvirtinti, kad ją gavote, atsiunčiate pakeltą 
nykštį, tačiau, kai ją perskaitote, nesutinkate su nau-
jomis sąlygomis. Toks jūsų atsakymas gali suklaidin-
ti vadovą ir jis sutartį pripažins kaip galiojančią“, – aiš-
kina specialistė.  

Ji priduria, kad „reikia suprasti, jog šiais laikais net ir 
darbiniais klausimais žmonės bendrauja laisviau – nau-
doja žodžių trumpinius ar emociukus. Pastarieji gali 

būti dviprasmiški, o kiekvienas žmogus juos interpre-
tuoja skirtingai.“ 

Svarbu apgalvoti, kokius emociukus naudoti 
Nagrinėdamas bylą Kanados teisėjas taip pat nuspren-

dė, kad pakelto nykščio emociukas yra pripažįstamas 
kaip netradicinė dokumento pasirašymo priemonė ir 
toliau gali būti naudojamas vietoje oficialaus parašo.  

Ekspertė pažymi, kad toks precedentu tapęs įvykis gali 
sukelti paniką, dėl kurios žmonės pradės bijoti laisviau 
bendrauti su vadovais ar kolegomis.

„Jei bendraujant organizacijos viduje priimtina nau-
doti emociukus, tokia situacija ragina apsvarstyti, kaip 
bendraujame su kolegomis ar vadovais ir kokias šiuo-
laikines priemones tam pasitelkiame. Nors emociukai 
pagyvina kalbą ir gali padėti suprasti rašančiojo emo-
ciją, jie taip pat kelia riziką būti nesuprastiems ar su-
prastiems neteisingai“, – sako E. Staniulionė.  

Ekspertė priduria, kad sprendžiant darbinius klausi-
mus el. laiškais ar trumposiomis žinutėmis reikėtų veng-
ti daugiaprasmių, per daug asmeniškų, nemandagių ar 
nepriimtinų emociukų.  

Pavyzdžiui, suglaustų delnų emociukas gali reikšti 
tiek suplojimą rankomis džiaugiantis, tiek meldimą-
si įvykus nelaimei, o akronimą GOAT (Greatest of all 
time) reiškiantis ožkos emociukas gali būti suprastas 
kaip įžeidimas.  . 
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Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com
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  Pradžia – 20 psl. 

Kas? Kur? Kada?

dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 10 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGPJŪČIO 18 D., PENKTADIENĮ

PLC KINO VAKARAI PIEVELĖJE
7: 00 v.v.  Šios savaitės nemokamas filmas – „Klasės 
susitikimas“. Bare galėsite įsigyti gėrimų ir užkandžių 
(tik grynaisiais). Vyks loterija paremti PLC. 
PLC pievelėje
14911 127th St.,  Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖS
2:00 v.p.p. Gyva muzika, dainos, įvairūs žaidimai 
suaugusiems ir vaikams su prizais. Pietums maistą 
galima atsinešti patiems ar įsigyti vietoje. Renginys 
nemokamas. daugiau info: 224-717-1463 (Violeta) 
ir 847-644-2871 (Gintas) Shelter C, Half Day Lake 
County Forest Preserve 24255 N. Highway 21 (Mil-
waukee Ave & Woodlands Pkwy), Vernon Hills, IL

RUGPJŪČIO 27 D., SEKMADIENĮ

VASAROS MUGĖ IR GEGUŽINĖ
10:00 v.r. Visais klausimais dėl šio renginio bei regis-
tracijos formų kreipkitės į PLC raštinę telefonu 630-
257-8787 arba elektroniniu paštu aleknaite@lcenter.
org. PLC Pikniko aikštelė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 6 D., TREČIADENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulait-
ismission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 

ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10 D., SEKMADIENĮ 

BENDRUOMENĖS DIENA

10:30 v.r. Viena diena metuose pabūti visiems kartu. 
Jūsų laukia šv. Mišios po atviru dangumi, tarnysčių 
mugė, registracija į lietuviškas veiklas ir būrelius, 
bendrystė, meno projektas, vaišės, žaidimai. Orga-
nizacijas kviečiame užsisakyti stalą ir registruotis di-
ana@lcenter.org arba matulaitismission@gmail.com
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠEIMŲ SPORTO ŠVENTĖ

1:00 v.p.p.  Komandos 2+2 (tėveliai ir vaikai iki 
14m) su savo pavadinimu (gali būti pavardė) ir 
apranga registruojasi: sportas@javlb.com arba 
žinute telefonu 407-952-3808. Registracijos mokes-
tis komandai $30. Pavieniai asmenys kviečiami 
jėgas išbandyti individualiose rungtyse. Mažieji 
dalyviai iki 4 metų dalyvauja nemokamai. 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 23 D., SEKMADIENĮ

NEMOKAMAS SEMINARAS: TEISINGA 
LAIKYSENA JŪSŲ SVEIKATAI 

12:30 v.p.p. Kviečiame susipažinti su sveika laiky-
sena, Gokhale Metodu®, pagrįstu antropologinias 
tyrinėjimais ir Esther Gokhale knyga, ‘8 Steps to a Pain 
Free Back’ Amazon Best Seller. Pajuskite Pirmykštės 
Laikysenos™ terapeutinę naudą. Informacija ir regis-
tracija: tinyurl.com/2s3jnfnb
 PLC, F-102 Konferencijos kambarys
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10-17 DIENOMIS

ŠILUVOS ATLAIDAI. ŠV. MIŠIOS.

11:00 v.r.
Atlaidus veda kunigas Gintaras Jonikas. 
 Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGPJŪČIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ

PARAPIJOS IŠVYKA Į WAUKESHA COUNTY, WI.
8:00 v.r. Aplankysime įdomų istorinį 
„Old World Wisconsin“ muziejų ir pak-
eliui sustosime Lake Geneva miestelyje. 
Vyksime autobusu su patogumais. Išvykstame nuo 
Marquette park bažnyčios 8:00 val. ryte ir grįžtame 
apie 7:00 val. vakare. Automobilius galėsite palik-
ti stovėjimo aikštelėje. Norinčius vykti į kelionę 
prašome skambinti į parapijos raštinę 773-776-4600 
arba 773-860-7547 Audrai.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

RUGPJŪČIO 6 D., SEKMADIENĮ
ŠV. MIŠIOS

9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekal-
to Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 
630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 9 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
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Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija Pasaulio lietuvių 
studentų organizacijos iniciatyva 2023 m. liepos 25–27 d. organizuoja 
pažintinę programą užsienyje studijuojantiems Lietuvos Respublikos 
piliečiams ir lietuvių kilmės asmenims Lietuvos valstybės institucijose ir 
įstaigose. 
Lietuvos diasporos jaunimui suteikiama galimybė susipažinti su Lietu-
vos viešojo sektoriaus veikla, geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, 
sustiprinti savo ryšį su gimtine.

Programa vyks liepos 25–27 d. skirtinguose Lietuvos miestuose, 
į ją įsitraukė ir duris diasporos jaunimui atvers net 21 institucija ir 
įstaiga!
Daugiau informacijos galite rasti https://bit.ly/3OHLOMd

SUSIPAŽINK SU LIETUVOS 
VALSTYBINIO SEKTORIAUS VEIKLA! 

Lemonto Maironio lituanistinės mokyklos
2023-24 mokslo metų REGISTRACIJA: 

PPo 2023 m. liepos 15d. į MLM laisvas vietas pri-
imami vaikai iš laukiančiųjų sąrašo. Norintys regis-

truotis gali kreiptis emailu registracija@maironis.org 

Sekantiems mokslo metams MLM  reikalingi: literatūros 
(penktadieninė pamaina), dainavimo ir šokių mokytojai; 
taip pat mokytojai „lietuviškai besimokančių“ klasėms, 
nuo pradinukų iki 6 kl., bei suaugusiųjų klasei (šie moky-

tojai turės laisvai kalbėti lietuviškai ir angliškai). Dėl darbo 
MLM kreiptis į direktorę Godą Misiūnienę emailu gmisiuni-

ene@maironis.org arba į pavaduotoją Astą Čuplinskienę 
telefonu 708-207-2210.
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Thirsty Ears Festival

Šeštadienį, rugpjūčio 5 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 6 d., 2:00 p.m./ 1:00 p.m.
1758 W Wilson Ave, Chicago, IL 60640
acmusic.org/events/thirsty-ears-festival-2/
Rekomenduojama auka: $10
Jums jau pabodo klausytis įprastų kove-
rių grupių ir didžėjų, tradiciškai grojan-
čių Čikagos gatvės festivaliuose? „Thirsty 
Ears“ festivalis yra puiki alternatyva 
įprastoms programoms: vietinė organiz-
acija „Access Contemporary Music“ pris-
tato klasikinės muzikos – nuo baroko iki 
šiuolaikinės – pasirodymus. Festivalyje 
jūsų laukia dvi dienos muzikinių pasi-
rodymų ir miniatiūrinė „Sound of Silent 
Film“ festivalio (per kurį ansambliai 
akomponuoja nebyliojo kino juostas) 
versija. Jūsų taip pat laukia gausybė 

alaus, maisto vagonėliai ir vaikų zona 
su pramogomis ir pasirodymais specia-
liai mažiesiems. 

Lollapalooza
Ketvirtadienį, rugpjūčio 3 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 6 d.
Grant Park, 337 E Randolph St, Chicago, IL
www.lollapalooza.com/
Kaina: $375 už leidimą 4 dienoms, $125 
už vienos dienos leidimą
Šią vasarą visų numylėtas muzikos fes-
tivalis „Lollapalooza“ sugrįžta visu pa-
jėgumu ir į Grant parką keturioms die-
noms kviečia net 400 000 geros muzi-
kos gerbėjų. Jūsų laukia ryškiausios ši-
andienos pop, roko ir hiphopo muzikos 
žvaigždės; pagrindinius pasirodymus 
šiais metais surengs Kendrick Lamar, 
Billie Eilish, Red Hot Chili Peppers, Lana 
Del Ray, o taip pat Fred Again, Diplo, 
Pusha T ir Carly Rae Jepsen. Iki pat 1997 

metų „Lollapalooza“ vyko kiekvienais 
metais, o  2003-aisias, po 6 metų per-
traukos, atgimė iš naujo. 

West Town Brewing 
District's Dancing in the 
Streets
Penktadienį, rugpjūčio 4 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 6 d., 
On Tour Brewing, 1725 W Hubbard St, 
Chicago, IL 60622
www.westtownchamber.org/dancing-in-the-
streets
Rekomenduojama auka: $10
Įsikūręs Čikagos alaus daryklos 
rajone, šis pagrinde jam grupėms 
skirtas gatvės festivalis kviečia 
svečius pasimėgauti įvairiais gy-
vos muzikos pasirodymais, mėgau-
jantis šaltu alumi. Vietos aludariai 
visą savaitgalį pilstys alų, lydimi 
daugybės West Town restoranų ir 
maisto vagonėlių. Griebkite savo 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

My House Music Festival
Šeštadienį, rugpjūčio 12 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 13 d., 1:00 v.p.p. 
Harrison Park, 1824 S Wood St, Chicago
myhousemusicfest.com/
Kaina: $25 single day, $60 weekend
Čikaga yra miestas, kuriame buvo 
sukurta house muzika, o šis Pilzeno 
festivalis tęsia mūsų miesto talen-
tingų didžėjų, puikių ritmų ir šo-
kančioms minios tradicijas. Šis dvi 
dienas trunkantis festivalis, kurį or-
ganizuoja Pilzene įsikūrusi vietinė 
organizacija „Tribú Presents“, ren-
ka pinigus vietos labdaros orga-
nizacijoms, o jums mainais duo-
da gausybę gyvos muzikos, rea-
liu laiku kuriamo meno, maisto ir 

gėrimų. Festivalio programoje ra-
site daug vietinių prodiuserių ir di-
džėjų, įskaitant Derrick Carter, Karl 
Almaria, Bad Boy Bill, Gino Rockin 
Romo ir kt.

Chicago Ducky Derby

Ketvirtadienį, rugpjūčio 10 d., 1:00 p.m. 
Columbus Bridge, E Wacker Dr and N 
Columbus Dr, Chicago
www.duckrace.com/chicago
Renginys nemokamas
Kviečiame į kasmetinį labdaros renginį, 
skirtą Ilinojaus Specialiajai Olimpiadai. 
Nuo Columbus Drive tilto į Čikagos upę 
bus suberta nuo 30 iki 100 tūkstan-
čių guminių ančiukų (galutinis skai-
čius priklausys nuo to, kiek jų bus iki 
tol „įvaikinta“), kurie tuomet „lenkty-
niaus“ Čikagos upe. Vieną ančiuką įsi-
vaikinti galite už $5, „Quack Pack“ (še-
šis ančiukus) už $25, „Flock of Ducks“ 
(24 ančiukus) už $100 arba „Diamond 

Duck Pack“ (240 ančiukų) už $1,000; 
jei jūsų ančiukas laimės lenktynes, jūs 
galite laimėti tokius prizus, kaip nau-
jas automobilis, kruizas po Karibus ir 
$2 000 piniginį prizą. Tačiau lenktynių 
stebėjimas yra visiškai nemokamas ir 
labai smagus!

Bud Billiken Parade
Šeštadienį, rugpjūčio 12 d., 10:00 v.r. 
Martin Luther King Dr from 39th to 55th, 
3436 S Martin Luther King Dr, Chicago
budbillikenparade.org/
Renginys nemokamas
Jau 94 metus iš eilės jus kviečia 
didžiausias ir seniausias pasauly-
je afroamerikiečių paradas, skirtas 
pagerbti mūsų jaunimą prieš pat 
naujų mokslo metų pradžią. Šimtai 
tūkstančių dalyvių rikiuosis gatvėse, 
kad pasigrožėtų spalvingomis plat-
formomis, žygiuojančiais muzikiniais 
ansambliais, šokėjais ir akrobatais. 
Šiais metais festivalio didysis marša-
las yra „Grammy“ apdovanotas poe-
tas J. Ivy. tie dye marškinėlius ir pasiruoški-

te iš visų jėgų pašėlti. 

http://www.lollapalooza.com/
http://www.westtownchamber.org/dancing-in-the-streets
http://www.westtownchamber.org/dancing-in-the-streets
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Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“ 
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose 
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali 
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti 
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K. 
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės, 
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus, 
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės, 
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D. 
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos 
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d. 
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas 

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

34
1]

 0
8.

04
.2

02
3 

– 
08

.1
0.

20
23

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 4 D.

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGPJŪČIO 5 D. 

SEKMADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 6 D.

78°/68° F 80°/68° F 80°/66° F
14 m/h 11 m/h 12 m/h

Krituliai: 35 % Krituliai: 58 %Krituliai: 6 %

PROTARPINĖS 
AUDROS  

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  VAKARINIS LIETUS  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGPJŪČIO 7 D. – RUGPJŪČIO 13 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę galite išgirsti įvairių pasiūlymų bei ko-

mentarų iš pažįstamų žmonių. Būsite nusiteikę tar-
tis dėl šou, sporto ar verslo projekto, studijų, dar-
bo ir kt. Regis, labai pasikliausite draugais, kolekty-
vo, komandos nariais, būsite linkę daug tikėtis iš jų. 
Kaip tik dėl to galite nusivilti. Reikia gerai analizuo-
ti informaciją, sutarčių sąlygas ir kt. Venkite stre-
so, svaigalų, gilaus vandens, saugokite sveikatą. 
Savaitės pabaigoje būsite nusiteikę kūrybai, meilei. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje tikėtini susitikimai, kurie pratur-

tins jus intelektine arba dvasine prasme. Planai, su-
siję su kelione, užsieniu, studijų pasirinkimu, turėtų 
realizuotis. Pasisaugokite nemalonių incidentų kely-
je ir darbe. Savaitės antra pusė žada aktyvius kon-
taktus, tačiau ne visi jus džiugins. Savaitgalį pa-
laimos teiks kurortinė ramybė, svajonės ir me-
nas. Jeigu galite, neprisiplanuokite nieko tokio, 
kas pareikalautų per daug fizinių jėgų, energijos. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje veikiausiai imsitės reikalų, susiju-

sių su finansais, draudimu, paveldėjimu, nuosavybe 
ar pan. Galbūt teks bendrauti su užsieniečiais ar spe-
cialistais. Galimas nesusipratimas ne dėl jūsų kaltės. 
Nekokia bus nuotaika savaitės viduryje, jeigu nesi-
seks darbai ar nepavyks išsiaiškinti santykių. Verčiau 
nė nesitikėkite šilumos iš kitų, jei patys liejate nepasi-
tenkinimą. Artėjant savaitgaliui viskas keisis į gerąją 
pusę. Bus įdomu bendrauti, dalyvauti renginiuose. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Šią savaitę jūsų valioje pakeisti jums svarbių 

santykių eigą arba apskritai užmegzti glaudesnį 
ryšį su dominančiu asmeniu. Galbūt vyksite į ren-
ginį, varžybas ar kt. Galite puikiai pasirodyti, suži-
bėti, išpopuliarėti. Spontaniškai gali užsimegz-
ti nauji santykiai, draugystė su nepažįstamu as-
meniu. Visgi kelionėse pasitaikys sunkumų ir trik-
džių. Savaitės pabaigoje pravartu užsiimti numaty-
tais darbais, derinant juos su turiningu laisvalaikiu.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Ši savaitė ir dalykine, ir kūrybine prasme turėtų būti 

naudinga, rezultatyvi. Tačiau galite šį bei tą sugadinti, 
jeigu būsite kupini nerealių ambicijų ir reikalavimų ki-
tiems. Galimi konfliktai, nemalonumai santykiuose su 
partneriais, konkurentais. Kai kurie jūsų poelgiai gali 
atnešti netikėtų pasekmių. Nepažeidinėkite įstatymų. 
Pirkite tik reikalingus daiktus ir verčiau nemokėkite iš 
anksto, dar negavę prekės. Savaitgalį tikėtini ypatin-
gi įspūdžiai iš kelionės ar turiningo laiko praleidimo. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje galite pasižymėti sporto, pra-

mogų šou srityse ar kt. Tačiau darbe, viešumoje 
ar kitur besiklostanti situacija, santykiai kels dvi-
prasmiškus jausmus. Galbūt jums atrodys, kad 
prie jūsų keistai priekabiaujama ir sunku supras-
ti, ko tokiu būdu yra siekiama. Savaitės pabaigo-
je trokšite stipresnių įspūdžių bei pojūčių. Regis, 
jus sudomins kažkokia aktyvi veikla, naujas ho-
bis. Nepraraskite apdairumo. Saugokitės sukčių.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje asmeniniai reikalai, namai, 

šeima, vaikai turėtų būti jūsų dėmesio centre. Šiai 
sričiai skirkite pakankamai dėmesio, tik paskui rū-
pinkitės draugais. Jeigu patirsite nesėkmių santykių 
srityje, kaltinkite tik save – jūsų keliami priekaištai 
ir reikalavimai kitų žmonių neskatina maloniai elg-
tis. Malonumų ieškojimas plonins piniginę bei gali 
pakenkti sveikatai. Savaitės pabaigoje nuoširdus 
bendravimas gali labai prisidėti prie jūsų sėkmės.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje aktualūs bus su sportu, keli-

onėmis, renginiais, žiniasklaida, reklama, ryšiais, 
technika, logistika susiję reikalai. Gali būti, kad 
sėkmingai tuo pasirūpinsite. Visgi labiau norėsis 
dėmesį skirti šeimai, namams ar sodybai, sveika-
tai nei kitoms sritims. Vaikai ilgai prisimins kar-
tu praleistą laiką. Savaitės pabaigoje venki-
te per daug reikalauti iš meilės partnerio ir savo 
atžalų. Pasirūpinkite ir savo sveikata, įvaizdžiu.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžia skatins skirti daugiau dėmesio tec-

hniniams, nuosavybės ar verslo reikalams. Teks pasis-
tengti, jeigu norite susikurti tvirtesnį materialinį pagrin-
dą, gauti kreditą ar kažką svarbaus įsigyti, įsidarbinti. 
Įveikti sunkumus tikrai įmanoma. Asmeniniai reikalai 
ne itin džiugins, jeigu stinga ramybės ir santarvės na-
muose. Daugiau optimizmo jums tikrai nepakenktų. 
Patausokite save, atsipalaiduokite. Savaitgalis palankus 
meilei, pramogoms, sportui bei užsiėmimams su vaikais.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę pradėsite darbingai nusiteikę, minty-

se skaičiuodami būsimą naudą. Visgi nerimą kels 
finansiniai ar kitokie įsipareigojimai, atsakomybė 
už vaikus ir pan. Gali būti, kad dalyvausite rengi-
niuose ir aplinkiniams demonstruosite organi-
zacinius, telkiamuosius gebėjimus. Regis, artė-
jant savaitgaliui, pasijus nuovargis, keistas nega-
lavimas, nebesinorės bendrauti. Užsiimkite ramia 
veikla, kūryba. Saugokitės traumų, tausokite save.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje jums nelabai seksis objekty-

viai mąstyti ir adekvačiai elgtis. Galite prisikaupti įta-
rimų, kad kai kurie žmonės jumis manipuliuoja, ban-
do pasinaudoti. Partnerystės santykiai gali pakrik-
ti dėl neatsakingumo ar išpūstų ambicijų. Savaitės 
antra pusė bus kupina piniginių, turtinių rūpesčių. 
Jums derėtų pasikalbėti su artimos aplinkos žmonė-
mis, suderinti interesus. Savaitgalį aktyviai judėsite, 
bendrausite, vyksite į ekskursiją, renginius ar pan.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jumyse prabus didesnis ži-

nių troškimas arba noras atgaivinti svarbius jums 
santykius. Nepatartina apsikrauti darbais, įsipareigo-
jimais, pasižadėjimais, nes tikrai ne viską galėsite įgy-
vendinti. Ypač bus nerealu, jei pernelyg blaškysitės nuo 
vieno reikalo prie kito, nuo vienų santykių prie kitų. 
Arba atvirkščiai – jei staiga tapsite inertiški ir plauksi-
te pasroviui, tarsi jums niekas neberūpėtų. Savaitgalį 
mielai apsipirkinėsite arba leisite laiką gamtoje.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 29 (1340) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.30 (1341)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).
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Receptai

Valgyk kaip graikas: gardžiai, natūraliai ir 
nebrangiai

Graikijos virtuvėje dominuoja tai, ką galima užauginti ar pa-
gaminti vietoje: alyvuogės ir iš jų spaudžiamas kokybiškas, 
ypač tyras aliejus, įvairiausių rūšių sūriai, šviežios daržovės, 
vaisiai ir uogos bei riešutai. Būtent iš šių, sąlyginai paprastų 
ingredientų paruošti gardūs patiekalai akimirksniu nukelia 
prie Viduržemio jūros pakrantės.

Fetos sūrio iešmeliai su daržovėmis
10–iai graikiškų salotų iešmelių reikės: 150 g fetos sūrio, 10 

vnt. vynuoginių pomidorų, 1–2 trumpavaisių agurkų, 10 vnt. 
alyvuogių, šlakelio alyvuogių aliejaus, druskos, pipirų, pries-
koninių žolelių pagal skonį. 

Gaminimas: Fetos sūrį supjaustykite vienodo dydžio ga-
baliukais – jų turi gautis mažiausiai 10 vnt. 1,5–2 cm storio 
riekelėmis supjaustykite agurkus. Ant medinių iešmelių paei-
liui suverkite pomidorus, fetos sūrio, agurkų gabaliukus, aly-
vuoges. Apšlakstykite suvertus iešmelius alyvuogių aliejumi 
ir apibarstykite druska, pipirais bei prieskoninėmis žolelėmis.

Halumio sūrio kepsneliai
Reikės: 250 g halumio sūrio, 2 v. š. ypač tyro alyvuogių alie-

jaus, 1 citrinos žievelės (smulkintos), 1 v. š. citrinos sulčių, 2 v. 
š. smulkintų prieskoninių žolelių (mėtos, kalendros, čiobrelių 
ir kt.), druskos ir pipirų pagal skonį. 

Gaminimas: Supjaustykite halumio sūrį maždaug 1 cm sto-
rio riekelėmis. Dubenyje sumaišykite druską, alyvuogių alie-
jų, citrinos sultis ir jos žievelę bei prieskonines žoleles. Į mari-
natą sudėkite sūrio riekeles ir atidėkite 10–15 minučių į šalį, 
kad susimarinuotų. Iki vidutinės kaitros įkaitinkite kepsninę. 
Sudėkite marinuoto halumio sūrio riekeles ir kepkite kiekvieną 
pusę maždaug 2–3 minutes, kol sūris lengvai paruduos. Sūrį 
galite kepti ir keptuvėje – ją taip pat reikėtų įkaitinti iki vidu-
tinės kaitros, o sūrį kepti tol, kol jis įgys auksinę spalvą. Kol 
sūris kepa, riekeles galite sutepti likusiu marinatu – taip pa-
tiekalui suteiksite papildomo skonio. Sūriui iškepus, sudėki-
te jį į lėkštę, o riekeles apibarstykite maltais pipirais.

Graikiško jogurto ir medaus desertas
Reikės: 250 ml graikiško jogurto, 3 v. š. skysto medaus, 3 

v. š. smulkintų graikinių riešutų, migdolų, pistacijų ar kitų 
riešutų, saujos šviežių braškių, šilauogių ar kitų mėgstamų 
uogų, smulkintų persikų.

Gaminimas: Graikišką jogurtą supilkite į nedidelį dubenį 
ar keletą mažesnių indelių. Užpilkite medaus – jei mėgstate 
ne taip saldžiai, galite jo naudoti mažiau. Kietesnį medų ga-
lima suskystinti jį sudėjus į dubenėlį ir šildant virš garų vo-
nelės. Tačiau medaus nereikėtų perkaitinti, nes jis praras skonį. 
Užbarstykite smulkintų riešutų, užberkite mėgstamų sezoni-
nių uogų, smulkintų vaisių – jie suteiks papildomo gaivumo. 
Riešutus, smulkintus vaisius galite pakeisti kitais priedais. 

Susitinka dvi draugės:
– Šiandien tavo plaukai atrodo kaip perukas.
– Čia ir yra perukas. 
– Tu matai, o atrodo kaip tikri plaukai.

**
Suvalkietis skundžiasi kaimynui:
– Dvidešimt metų nešiojau batus, kaip nauji atrodė. 
Dukrai atidaviau, per penkiolika metų visiškai 
sudrožė...

**
Socialiniai tinklai mane pamokė štai ko:
Pirma – pasaulyje yra neįtikėtinai nuostabių žmonių.
Antra – jų yra gerokai per mažai.

**
– Brangioji, mes vakar susipykome dėl smulkmenų, 
aš buvau neteisus! Tu – mano mylimiausia moteris.
– Aha! Aš taip ir žinojau, kad nesu tau vienintelė!

**
Per trečią pasimatymą vaikinas klausia panelės:
– O pas tave daug vyrų buvo?
– Neee, 3.
– Gerai, nelabai daug.
– Nu jo, tiesiog bloga diena šiandien.

**
– Aš ne tokia kaip visos, – pasakė visos.

**
Vaikinas klausia merginos:
– Tai kada man tavęs laukti?
– Man dar reikia pasidažyti ir indus išplauti.
– Pasidažyti galėsi ir pas mane. Ir indus išplauti taip 
pat…

**
Miela mažytė mergytė atstriksi į gyvūnėlių 
parduotuvę ir mielu balseliu klausia:

– Atšiplašau, al tulite mažų tliušiukų?
Išsišiepęs pardavėjas priklaupia ant vieno kelio:
– Oi kokia tu miela melgytė! Gal nolėtum mažo 
balto tliušiuko? O gal tau patiktų tas mažiukas 
juodaš pūkuotaš tliušiukaš? Al gal va taš ludaš 
mielaš tliušiukaš?
Mergytė pasiremia į kelius, palinksta arčiau 
pardavėjo ir ramiai atsako:
– Aš tiklai manau, kad mano pitonui višiškai 
nušišpjaut ant tliušiuko špalvos.

**
– Petrai, tu šiltus rūbus į žvejybą pasiėmei?
– Taip, 7 butelius.

**
– Kai jūs nusišypsote, man kyla noras pasikviesti jus 
į svečius.
– Mielai ateisiu. Kur jūs gyvenate?
– Kviečiu jus į savo darbovietę. Aš – stomatologas.

**
Vyras klausia iš darbo grįžusios žmonos:
– Ar pastatei mašiną į garažą?
– Taip, didžiąją jos dalį.

**
Prieš atostogas iš darbo prireikė išeiti šonu. Tiesiog 
šypsena per duris netilpo.

**
Tu niekada nesuvoki, kiek laiko praleidžia žmogus 
miegodamas, kol nebandai susisiekti su kuo nors 
kitoje laiko juostoje.

**
Veiksmai kalba garsiau už žodžius, bet kur kas rečiau.

**
1. Įrašai slaptažodį.
2. Pasirodo: SLAPTAŽODIS NETEISINGAS

3. Užrašyk tą patį dalyką tik stipriau ir garsiau.
**

Psichologas:
– Jūs pritraukiate tai, ko bijote.
– Tada aš labai bijau milijono dolerių.

**
– Ar esate didelis tinginys?
– Aš iš naujo plaunu drabužius, kurių neprisiruošiu 
susilankstyti.

**
Priežastis, dėl kurios politikai taip stengiasi, kad juos 
perrinktų, yra ta, kad priešingu atveju jiems tektų 
gyventi pagal įstatymus, kuriuos jie priėmė.

**
Einu iš veidrodžio pasijuokti.

**
Arbata – ne vynas. Daug neišgersi.

**
Jeigu gydytojas žino jūsų ligos pavadinimą, tai dar 
nereiškia, kad jis supranta, ką tai reiškia.

**
Cirke:
– O dabar numeris tikriems vyrams! Užsirašykite: 
847-444-7777. Lina.

**
Nesėkminga operacija – pusė sėkmingo skrodimo.

**
Pasak statistikos, vienas iš keturių amerikiečių 
kenčia nuo kokios nors psichinės ligos formos. 
Prisiminkite savo tris geriausius draugus. Jei jie visi 
yra normalūs, tai nenormalus esate jūs.

**
Aš esu puiki namų šeimininkė. Kiekvieną kartą, kai 
išsiskiriu, pasilieku namą. 
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Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
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Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).

 Prasidėjus vasarai Etninės kultūros globos tary-
bos iniciatyva parengtas šių metų etnokultūrinių 
vasaros stovyklų sąrašas. Į jį įtrauktos vaikams, jau-
nimui arba suaugusiesiems skirtos stovyklos, ku-
riose skambės liaudies dainos, bus šokami tradi-
ciniai šokiai, bus galimybė mokytis amatų ar gilin-
tis į kitas liaudies žinijos sritis. Etnokultūrinių sto-
vyklų sąrašą, kuriame pateikiama visa svarbiausia 
su stovyklomis susijusi informacija, rasite Etninės 
kultūros globos tarybos svetainėje. 

Etnokultūrinės vasaros stovyklos: https://
ekgt.lt/veiklos-sritys/etnokulturinis-ugdymas/
etnokulturines-vasaros-stovyklos/

 Etninės kultūros globos taryba taip pat dalijasi 
šią vasarą Lietuvoje vyksiančių etnokultūrinių ren-
ginių gidu. Tai svarbiausi šią vasarą vyksiantys et-
ninės kultūros festivaliai, konkursai, kalendorinių 
švenčių susibūrimai. Gide rasite informaciją, kur ir 
kada šie renginiai vyks, nuorodas į renginių virtu-
alias svetaines, kur skelbiama platesnė informacija.

Etnokultūrinių renginių gidas: https://ekgt.lt/
Veiklos-sritys/Gidai/Vasara/ 

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis el. 
paštu info@ekgt.lt arba į Etninės kultūros globos 
tarybos Facebook paskyrą.

URM Globalios Lietuvos departamentas

AKTUALI ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBOS INFORMACIJA APIE 
VASAROS ETNOKULTŪRINIUS RENGINIUS IR STOVYKLAS LIETUVOJE
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Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra
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SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi darbininkai pasto-
viam darbui prie banko nusa-
vintu namu. Geras atlyginimas. 
Skambinti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

Reikalingas žmogus namų 
remonto darbams. Tel. 630-
209-3124...

AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba - pri-
valumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai reika-

lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalin-
gi mechanikai su patirtimi ir be 
jos. Naujos dirbtuves, stabilus 
ir aukštas atlyginimas. Skam-
binkite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Moteris galėtų pakeisti jus 
vyresnio amžiaus žmonių prie-
žiūros darbe bet kurią savaitės 
dieną ar išleisti atostogų. 
Skambinti 773-737-4793.

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika Hins-
dale. Dr. Raj Dhingra aku-
punktūros būdu gydo nugaros, 
kaklo, sąnarių skausmus, mig-

reną, išialgiją, periferinę neu-
ropatiją, lėtinį nuovargį, fibro-
mialgiją, nevaisingumą, dep-
resiją, nerimą. Vienas vizitas 
$40 arba $99 už tris. Valandos 
pagal susitarimą. Kreiptis lie-
tuviškai: 708-691-0701 Angliš-
kai : 630-664-2792 534 Chest-
nut Dr., Suite 120 Hinsdale, IL 
60521.

NUOMANUOMA

Išnuomoju kambarį nuosava-
me name vyrui be žalingų įpro-
čių. Atskiras įėjimas, visi pato-
gumai. Oak Lawn. Tel. 630-
670-8336....

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 vonios 
pilnai atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS bui-
tinė technika, granitiniai stal-
viršiai, pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės granitinis stal-
viršis. Antras aukštas. Yra bal-
konas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai moka-
te tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. Nauji 

langai, medinės grindys, 
atnaujinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo tra-
sos. Kaina $1,050. 773-983-
4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra apy-
nauja buitinė technika, nau-
jai perdažytas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildomai 
mokate tik už elektrą. $1095. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai atnaujin-
tas. Naujos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. Atnaujin-
tos vonios.Centrinis AC. Prašo-

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com
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(773) 616-2847

ma kaina$1400 skambinti 773-
983-4461

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, pri-
mame aukšte. Laminato grin-
dys. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-983-
4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas condo 
Palos Height, IL prie Katheri-
ne ežero. 1 aukštas su balko-
nu. Yra garažas. $295,000. Tel. 
219-384-0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas 
pilnai suremontuotas namas, 4 
miegamieji, 3 vonios, 2.5 masi-
nu garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine techni-
ka, naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus 
pirkinys!, 3 miegamuju, 2/5 
vonios “split level” namas su 
paaukstintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais stalvir-

siais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kie-
mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siaurinej 
Chicago dalyje, kaina $639,000 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. Lauke 
jaukus dekas. Didelis kie-
mas. 2-vietis garažas. Prašo-
ma kaina $234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė technika.
Pilnai suremontuotos vonios.
Yra vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja kons-

trukcija, puiki galimybe tureti 
naujai pastatyta “ranch” sti-
liaus nama., 3 miegamieji, plius 
2 miegamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stal-
virsiai, 2 zonu kondicionierius, 
sildomas 2 masinu garazas. 
Vertas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, plau-
kioti kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. Praso-
ma kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas 
per vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į aso-
ciaciją įeina clubhouse ir basei-
nas. Tik $35 į mėnesį asocia-
cijos mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Reginai 
773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1 vonios 
namas. Name yra medinės 
grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, 

apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis gara-
žas. Yra dekas, tvora aptver-
tas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 
metu statybos townhouse, 2 
miegamieji, plius loftas, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, auk-
stos lubos living room, zidinys, 
basement. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduo-
damas pilnai murinis namas, 
3 miegamieji, 1 vonia, atskiras 
garazas, kiemas su patio ir 
decku. Kaina $249,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduoda-
mas 3 miegamuju, 2/1 vonios 

708-724-4000 773-254-1960 Email: notarubiuras@yahoo.com

NOTARŲ BIURAS
 ĮGALIOJIMAI, DOKUMENTŲ 
LEGALIZAVIMAS (APOSTILĖ), VEDYBINIAI 
KONTRAKTAI, TESTAMENTAI, PAVELDĖJIMAI, 
SUTARTYS
 SKYRYBOS
 VISŲ TIPŲ IMIGRACINIŲ FORMŲ PILDYMAS
VISŲ RŪŠIŲ ĮMONIŲ STEIGIMAS, MOKESČIŲ 
MOKĖTOJO ID (TAX ID)
 INFORMACIJA APIE FEDERALINĘ PARAMĄ 
STUDENTAMS IR MAŽAS PAJAMAS TURINTIEMS ASMENIMS
 DOKUMENTŲ VERTIMAI, PRAŠYMŲ, LAIŠKŲ, REKOMENDACIJŲ, RESUME RAŠYMAS IR KT.
 VERTIMAI IMIGRACINIO POKALBIO METU, TEISMUOSE IR KITOSE ĮSTAIGOSE
 PARUOŠIAME LIETUVIŠKUS DIPLOMUS/LICENCIJAS ĮVERTINIMUI JAV

(773)615-6685
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TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

townhouse. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines grin-
dys, nauja virtuve, auja bui-
tine technika, naujas stogas, 
kondicionierius, pilnai irengtas 
basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: Par-
duodams “ ranch” stiliaus 
namas, 3 miegamieji, 2 pil-
nai atnaujintos vonios. Viskas 
naujai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. 
Patogus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 1/1 
vonios townhouse, yra irengtas 
basementas. Kaina $199,999, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 2 masi-
nu garazas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICGAOLAND BRO-
KERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas labai 
erdvus taunhausas su 3 mie-
gamaisiais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS bui-
tinė technika virtuvėje. Yra 

židinys, 2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asociaci-
jos mokestis. Prašoma kaina 
$219,900. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduoda-
mas vieno miegamojo, vienos 
vonios butas antrame aukšte. 
Iš buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra baltos 
spintelės. Yra vienos mašinos 
garažas. Į asociaciją įeina vis-
kas išskyrus elektrą. Prašoma 
kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 4 
miegamieji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kiemas us 
“deck”, patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 

namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 
virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizinia-
me “LIONS GATE” SUBDIVISI-
ON , 3 miegamieji, 2 vonios, 
erdvi virtuve, granitiniai stal-
virsiai, “stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 2 masi-
nu garazas, privatus kiemas su 
patio. Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduo-
damas erdvus 2 auksto butas, 
2 miegamieji, 1 vonia, 2 par-
king vietos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-

house, 2 masinu garazas, 
nauja sildymo ir saldymo sis-
tema, geras susieimas, salia 
parko. Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus uztver-
tas kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima nuo-
moti. Kaina $104,900. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Boolingbrook. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista virtuvė 
su kvarciniais stalviršiais, SS 
buitine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jaukus 
kiemelis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

99¢
Lb.

$449
Ea.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

3/99¢
Lbs.

Ömür
Jufka

Fage
Total
Yogurt

Fresh
Dill
Pickles

Ripe
Large

Avocados

$499
Lb.

69¢
Lb.

Lb.49¢

79¢

Ea.

89¢
Ea.

Dry
Onions

Ripe
Bananas

California

Romaine
Lettuce

Whole
Lamb
Shoulder

Fresh
Whole
Chicken

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: August 2nd Thru August 8th, 2023Sale Dates: August 2nd Thru August 8th, 2023

Green
Seedless
Grapes

1 Lt.
$169

450 Gr.
$229 Melissa

Long Cuts
Pasta

Radenska
Mineral
Water

$449
52 Oz.

$899
6x750 

Ml.

Dutch Farms
American
Singles

$369
16 Oz.

$249
Ea.

Whole
Seedless

Watermelon

Tropicana
Premium
Orange
Juice

670 Gr.
$569

250 Gr.
$229 $149

500
Gr.

$399
Gallon

Dutch
Farms

2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Hortex

Vitaminka
Juice

Balocco

Cube
Wafers

Polski Smak

Cucumbers
in Brine

Butterball
Smoked
Turkey 
Breast

$599
Lb.

Marinated
Pork 
Shish-
Kabobs for.4/$7 Lb.

$169

Biljana
Hot or Mild 

Ajvar

Zdan
Plain 
Yogurt

$349
32 Oz.

$229
12 Oz.

Old Tyme
Yellow
American 
Cheese

$449
Lb.
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